
Láng gyúlt 
a téren és 

a lelkekben
Az életnagyságú Betlehem elé került a 

nagy méretű adventi koszorú ismét Vas-
váron. Ünnepi műsor keretében gyújtot-
ták meg a rajta lévő négy gyertya közül 
az elsőt advent első vasárnapján.

A Fő tér és a Dísz tér körüli kandelábe-
rekre, valamint a városon áthaladó 74-es 
főút mentén a fákra, villanyoszlopokra, épü-
letekre a programokat megelőző héten kerül 
díszkivilágítás. Egy több mint hat méteres 
fenyőfa is díszíti Vasvár központját.
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„Vasváron otthon vagyunk”
Nagyszabású ünnepség a város újjáavatásának 

30. évfordulója alkalmából

(Folytatás a 4. oldalon)

Vasvár, az egykori megyeszékhely és 
királyi város 30 éve, 1986-ban nyerte 
vissza városi rangját. Újjáavatásának 
harmincadik évfordulójára emlékezett 
a város november 11-én, a Nagy Gáspár 
Kulturális Központban. A helyi gazdasá-
gi élet szereplőit, kulturális, oktatási és 
szociális intézmények, civil szervezetek 
vezetőit, a járási és a megyei közigazgatás 
képviselőit, térségi települések és a vasi 
városok polgármestereit, valamint Vas-
vár kitüntetettjeit, díszpolgárait, köztük 
Schmittné Makray Katalin köztársasági 
elnöknét hívták meg a jubileumi ünnep-
ségre.

Az ünnepi testületi ülés a Himnusz el-
éneklésével kezdődött. Majd Tóth Balázs 
polgármester beszédében elmondta, hogy 
2015-ben ünnepeltük az önkormányzatiság 
25 évét, míg 2016-ban a várossá nyilvánítás 
30. évfordulóját. Mint mondta: erről a kettő 
ünnepről együtt emlékeznek meg. Kiemel-
te: Vasvár nem 30 éve város, hanem ezer 
éves múltra tekint vissza. Három évtizeddel 
ezelőtt csak visszakapta azt a rangot, amit a 
történelem elvett tőle. Hozzáfűzte: a nagy-
szabású ünnepséghez méltó emléket állító 
kiállítás is kapcsolódik. A helyszínt, a Nagy 
Gáspár Kulturális Központot a város egyik 
ékének nevezte. Ismertette: 30 év egy em-
ber életében jelentős, egy városéban viszont 
egy röpke epizód, egy sikeres időszak. A 
kiállításból jól kitűnik, mennyit változott a 
település, mennyi új intézmény jött létre. 
Mentőállomás épült, rendőrkapitányság, 

földhivatal, járási hivatal, Egészségház, 
idősek otthona létesült. Megújult a Fő tér, 
új művészeti gyűjteménnyel gazdagodott a 
Tretter-ház, megépült a kulturális központ, 
megszépültek a rendezvényterek, a közte-
rek. Kiemelte a Török Richárd-kiállítást és 
a domonkos gyűjteményt a kolostori mú-
zeumban. Dobó István szavait idézte: „A 
vár ereje nem a falakban, hanem a védők 
lelkében van”, utalva arra, hogy tereket az 
itt élőknek kell tartalommal megtölteniük. 
Ilyen tartalmak: a színházi előadások, a 
nagy látogatottságú rendezvények, a hangu-
latos adventi vasárnapok. „Ekkor érezzük, 
hogy jó itt Vasváron éli”, mondta. Megkö-
szönte mindenkinek, aki az elmúlt 30 évben 
a városért dolgozott. Tamási Áron szavait 
idézte, miszerint: „Azért vagyunk a világon, 
hogy valahol otthon legyünk benne.” Vas-
váron otthon vagyunk, zárta szavait a pol-
gármester. (Folytatás a 2–3. oldalon)

Vasvár Város Önkormányzata,

annak

képviselő-testülete

Áldott, békés karácsonyt

kíván

minden Vasvári Polgárnak

és Vasvárról elszármazottnak!

„ Békesség most tinéktek, emberek.
Övendezzél, derék világ,
Hangozzatok, jámbor legendák,
Zsolozsmák, bibliák, imák.
Kicsi gyertyák, lobogjatok föl,
Bóduljunk tömjénnek szagán!…
Szép dolog ez!… Így kell csinálni
Minden karácsony-éjszakán…”

Ady Endre: Békesség ünnepén

Köszönet
Minden évben több felajánlást is ka-
punk a város karácsonyfájára. Idén 
Horváth László (Modellező Klub 
vezetője) jegenyefenyője ékesíti a vá-
rost. A város nevében mindenkinek 
köszönöm a felajánlását.

Tóth Balázs polgármester
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Vasvár, az egykori megyeszékhely és 
királyi város 30 éve, 1986-ban nyerte visz-
sza városi rangját. Harangozó Bertalan 
kormánymegbízott beszédében kiemelte: 
Vasvár fontos szerepet foglal el minden 
szűkebb pátriáját szerető vasi ember szí-
vében. Nem csupán a varázslatos termé-
szeti környezet, vagy az épített örökség 
miatt, hanem főként azért, mert a me-
gye első központja volt. Hosszú éveken 
át közigazgatási és hitéleti centrum. Ki-
emelte: mikor a középkori Vas vármegyét 
említjük, akkor a névadó királyi városra, 
Vasvárra is gondolunk. A kormánymeg-
bízott tiszteletbeli megyeszékhelyként 
említette a várost.

Harangozó Bertalan visszaemlékezett 
1986-ra, amikor a település visszanyerte 
városi rangját. Emlékeztetett: ez egy ezer 
éves város születésének az ünnepe. Szo-
morúan gondolt vissza a kommunista dik-
tatúra pusztítására, ami Vasvárt hátrányos 
helyzetbe hozta. Ismertette: egy települést 
nem azt tesz várossá, hogy megkapja a cí-
met. A cím szükséges, de nem elégséges 
feltétel. Vasvárnak lelke, sajátos hangulata, 
atmoszférája van. Párhuzamba állította egy-
mással a patinás múltat és a tartalmas jelent. 
Tájékoztatott: a járási rendszer újbóli meg-
szerzésével, 2013. január elsejével Vasvár 
visszanyerte járási rangját. Az volt a céljuk, 
hogy helyreállítsuk a történelmi járásokat, s 
közelebb hozzák az államigazgatást az em-
berekhez. 2015-ben a járási hivatal új szék-
házat kapott. Ez is a fejlődést, az itt élők 
boldogulását szolgálja. Városi öntudatot 
kívánt, majd átnyújtotta az ünnepi díszokle-
velet a város polgármesterének.

Majtényi László, a megyei közgyűlés el-
nöke a legkedvesebb gyermekének nevezte 
Vasvárt, amiről a lelkiség jut az eszébe. Az 
épített környezet ennek a lelkiségnek csak 
díszlete. Ő emléklapot adott át.

„Örökké városok, célok, életkorok és 
változások között haladsz.” , idézte Márai 
sorait V. Németh Zsolt környezetügyért, ag-
rárfejlesztésért és hungarikumokért felelős 
államtitkár, a térség országgyűlési képvi-
selője, aki 20 évig volt a képviselő-testület 
tagja, 16 évig polgármesterként szolgálta 

város. Immár 18 éve pedig az Országgyűlé-
sében képviseli Vasvár és a térség érdekeit. 
Mint mondta, a budapesti munkából jó ha-
zajönni Vasvárra, amely mintha közeli és 
régi barátja lenne egyben. Ismeri a domb-
ra felfutó, völgybe lekúszó utcácskáit, az 
atmoszféráját, a vérkeringését, a legendáit. 
Tudja, hogy ossza be az erejét a Szentkút 
lépcsőinél, ismerősen zeng számára a temp-
lom harangja. Ismeri gazdag múltját, s küz-
delmeit is. Az újra várossá nyilvánítást nem 
csupán egy üres gesztusnak tartja, hanem 
egy lehetőségnek egy elmaradott térség 
számára. Akkor, 1986-ban Vasvár a megye 
legkisebb városa volt. (Mostanra öt kisebb 
város van a megyében.) De a világ is más 
volt. Ekkor történt a csernobili és a Chal-
lenger-katasztrófa, valamint az Olof Palme-
gyilkosság. Forrongott a világ, míg itthon az 
enyhülés évei kezdődtek. Vasvár rászolgált 
a bizalomra. Kétségtelenül fejlődött infra-
strukturális, kulturális és társadalmi érte-
lemben is. Teljessé vált az ivóvízhálózat, a 
Nagymákfát is magába foglaló gáz- és csa-
tornahálózat. Kiemelte a korszerű, jövőbe 
mutató geotermikus fűtési rendszert és az 
otthonos közintézményeket. Megjegyezte: 
a városnak van rendőrkapitánysága és föld-
hivatala is.

2006-ban Vasvár a Kultúra Magyar Vá-
rosa lett, 2009-ben az Év könyvtára címet 
kapta a helyi intézmény, miközben a kultu-
rális központ sorra nyeri az elismeréseket. 
A város ez idő alatt is megőrizte megkapó, 
egyedi településképét, régi hagyományait: 
itt máig köszönnek és segítenek egymás-
nak az emberek. A küzdelmek közé sorolta 
a rendszerváltozást, a gazdasági válságot, 
a könnyűipar leépülését, a munkahelyek 
megszűnését, az elvándorlást. De a város 
megerősödve, megújulva került ki ebből is. 
A szellem, az emlékek és a vágyak hármas-
ságát említette Vasvárral kapcsolatban.

A „szellem” városa középpontjába el-
sősorban a domonkos kolostort állította, 
aminek felújítása jelentős állami támoga-
tással valósulhatott meg, módszeresen, több 
évtized alatt. Az „emlékek” városánál a kö-
zösségi emlékek tárházát is említette. Ide 
tartozik, hogy megújult a Békeház. Lehe-
tőség nyílt arra, hogy Vasvár a nemzetközi 
élet vérkeringésébe bekapcsolódhasson: a 
Békevárosok közösségéhez tartozzon. Meg-
jegyezte: a Fő teret alföldi marhahajtó úttá 
alakították, kinyitva az utat Zalaegerszeg 
felé. Fontos volt, hogy záródjon be újra a 
tér, amit ismét a közösségek szolgálatába 
lehet állítani.

Vasvár, a tiszteletbeli megyeszékhely
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Ékszerdoboz, amit kincsekkel 
kell megtölteni

Vasvár díszpolgára: 
Schmittné Mak ray Kata-
lin elnök asszony, olimpiai 
bajnok ezüstérmes tor-
násznő, Schmitt Pál fele-
sége mondott személyes 
hangvételű pohárköszön-
tőt. Csodálatosnak tartot-
ta az ünnepséget és nagy-
ra értékelte az elhangzott 
beszédeket. V. Németh 
Zsolthoz csatlakozva há-
rom szót emelt ki: szellem, 
emlék, vágy.

Szellem: „Vasváron születtem, ami va-
lószínűleg a Jóisten kegyelméből történt. 
Annak ellenére, hogy a háború végén a csa-
ládom menekült, s közben itt születtem én. 
Budapesten, a középiskolában minden osz-
tálytársamnál azt volt a naplóba írva, hogy 
születési helye: Budapest, én pedig büszkén 
mondtam: Vasvár.

Emlékek: „Jártam Szombathelyen, ro-

konok éltek ott. Mindig 
terveztem, hogy jövök Vas-
várra, de valahogy kimaradt 
az életemből. Az első emlé-
kem a 80-as évek elejére 
tehető. A gyermekeimmel 
jöttem és az urammal. Tud-
ták, hogy megnézzük azt a 
települést, ahol születettem. 
Fogadott egy ékszerdoboz, 
amely nagyon oxidálódott 
volt. Olyan, mint a fekete-
fehér fi lmek a régi televízi-
ókban. Valami szépet láttam 

benne, de a látvány nem indított meg. Most 
ez az ékszerdoboz nagyon-nagyon fényesre 
lett szidolozva, a munkától lett megszépítve 
és ragyog. Büszke vagyok rá!”

Vágy: „Kívánom, hogy ezt az ékszerdo-
bozt töltsék meg sok-sok tárgyi és szellemi 
kincsekkel. Számomra ez egy csoda, ami 
tele van jósággal és összefogással. Nagyon 
sok évet éljenek meg ebben a közösségben!”

Újjászületés-nap
Kovács Tilda, Vasvár korábbi polgár-

mestere ajánlotta a megje-
lent ünneplők fi gyelmébe 
a „Vasvár 30 éve” című 
nagyszabású tárlatot. 
Mint mondta: szívéhez kö-
zel álló, hogy a kiállításról 
beszélhet, hiszen egy ré-
szének tanúja volt, másik 
felének tevékeny részese 
lehettek. „Álmunkat így 
valósíthattuk meg.”

Kovács Tilda, egykori 
polgármester asszony újjá-
születés-napnak nevezte a 
városavatót. Visszaemléke-
zett arra, hogy egy 30 évvel ezelőtt ideérke-
zett középiskolás mit nyilatkozott a Vasvári 
Újságban: „Azt hittem, egy tanyaközpontba 
érkeztem.” Hozzáfűzte: világos tükörkép 
volt ez mindenkinek, emellett az itt élők is 
lesújtóan nyilatkoztak a városról. Vasvár el-
vesztette önbecsülését, gazdaságilag nagyon 
mélypontra került. Jó, hogy készültek ké-
pek, így láthatjuk, mekkora fejlődésen ment 
keresztül a város. Mint mondta, hiszi, egy 
ember úgy épül fel, hogy test, lélek, szel-
lem, ami a városra is igaz. A test a város épí-
tett öröksége, amely lepusztult állapotban 
volt. Amikor őt V. Németh Zsolt úr felkér-
te alpolgármesterének, akkor azt gondolta, 
hogyha a munka idején a gyönyörű domon-
kos kolostor homlokzata sikerül megújítani, 
már akkor boldog lesz. Ehhez képest, ez a30 

év nem hiába telt el, ezt mutatják a képek. 
Az osztálytalálkozóra érke-
zők, a hazatérő rokonok is 
nagyon pozitívan beszélnek 
a városról. Visszatért az itt 
élők önbizalma, így a lélek 
is feljebb, magasabb szint-
re került. Óriási köszönetet 
mondott a városban önzet-
lenül működő civil szer-
vezeteknek, amelyeknek 
tagjai polgármestersége 
alatt is mindenben segítet-
ték, előbbre vitték a várost. 
Kovács Tilda Hamvas Bé-
lát idézné: „Egy város nem 

attól lesz város, hogy ott mennyien laknak, 
hanem az élő kultúrák sokszínűségétől.” Ez 
itt, Vasváron megtalálható, nyugtázta.

A tárlat képeire utalva az önmegvalósí-
tó közösségek szerepét hangsúlyozta. Mint 
mondta, a Schneebergre felmenők nem a 
világot, hanem önmagukat tudják legyőzni. 
A Színi Egylet tagjai gyerekkori álmaikat 
valósítják meg, úgy, mint a tűzoltók is. Ösz-
szefogással mindent meg lehet oldani. Nem 
pénzkérdés, hogy milyen városi napokat 
tartsunk, hanem az a kérdés, kik vagyunk 
mi? Azok, akik szabadidőt áldoztak „az 
ügy” érdekében.

Elárulta: büszkén mutatja a várost, és 
büszke arra, hogy ennek személyesen is ré-
szese volt.

sna

A „vágyak” városa: 1986-ban a vágy a 
fürdőt jelentette, később a munkahelyeket. 
Most viszont az a vágyunk, hogy itt létesül-
hessen meg a térségi népfőiskolai központ, 
ami határon átnyúló feladattal bírna, s a 
Pannon Népfőiskola nevet kapná, mondta.

Végezetül Hamvas Bélát idézte: „A vá-
ros mindenek előtt, tudatosan vállalt közös 
élet.” Hozzáfűzte: sok-sok generáció vállal-
ja a jövőben is a közös életet itt, Vasváron, 
ami legyen a biztos pont, az otthon” – kí-
vánta mindenkinek V. Németh Zsolt.

Tóth Balázs polgármester az ünnepségen 
megemlékezett azokról, akik nem lehetnek 
köztünk. Kolléganőjüket – Lakiné Papp Il-
dikót – aznap helyezték végső nyugalomra. 
Egy perces néma csenddel adóztak az el-
hunytak emléke előtt.

Másik megható pillanat volt, hogy a vá-
rosavatásra íródott dalt– éppúgy, mint haj-
danán, 30 évvel ezelőtt – az iskola énekkara 
énekelte el. A karhoz csatlakoztak az egyko-
ri diákok, énekkarosok is.

sna

A város ezeréves 
története

Dr. Zágorhidi Czigány Balázs 
történész az ünnepségen nagy sikerű 
előadást tartott Vasvár ezer éves törté-
nelméről. Az értékes előadás szövegét 
nyomtatásban januári számunkban 
közöljük.
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December 4., 16.30 – Dísz tér
Gyertyagyújtás az adventi koszorún (civil 

vezető). A 2016-ban született gyermekek kö-
szöntése. Műsor: Kalinkó Népdalkör, „Üss a 
hasadra” Színpad. Szeretet-ünnepség. Civil 
segítők: Baba-Mama Klub, Ficánkoló Óvoda 
Szülői Szervezete és a Kisdedóvó Egyesület. 
Jótékonysági vásár: Ficánkoló Óvoda Szülői 
Szervezete és a Kisdedóvó Egyesület.

December 11., 16.30 – Dísz tér
Gyertyagyújtás az adventi koszorún (civil 

vezető). Műsor: Vasvári Nemzetiségi Önkor-
mányzat műsora. Közreműködik: a Herényi 
Nótakör, kísér: Kánya László harmonikán. 
Szeretet-ünnepség. Civil segítők: Vasvári Dia-
betes Klub, Vasvári Természetjáró Sportegye-
sület. Jótékonysági vásár: Ficánkoló Óvoda 
Szülői Szervezete és a Kisdedóvó Egyesület

December 18., 16.30 – Dísz tér
Gyertyagyújtás az adventi koszorún (ál-

talános iskolás diák). Műsor: Kardos László 
Általános Iskola, Vasvári Brass Band. Szere-
tet-ünnepség. Civil segítők: Vasvári Horgász 
Egyesület, Vasvár Városi Sportegyesület. 
Jótékonysági vásár: Ficánkoló Óvoda Szülői 
Szervezete és a Kisdedóvó Egyesület, Nagy 
Bernadett Egervár

Minden vasárnap: forralt bor (200 Ft/po-
hár) és ingyen tea. A forralt borra felajánlott 
adománya jótékony célokat szolgál. Rossz 
idő esetén a műsor a Nagy Gáspár Kulturális 
Központban tekinthető meg!

TOVÁBBI ESEMÉNYEK

December 2., péntek
A Magyar Máltai Szeretetszolgálat Vasvári 

Csoportja a Nagy Gáspár Kulturális Központ-

ban tartja hagyományos karácsonyváró ren-
dezvényét, melyre az egyedülálló idős embe-
reket hívják meg.

December 4., vasárnap, 14 óra
Sok szeretettel vár minden kicsit és nagyot, 

szülőt, nagyszülőt „Adventi kézműves dél-
után”-ra a Baba-Mama Klub és a MÉRTÉK 
Egyesület. Helyszín: Nagy Gáspár Kulturális 
Központ.

15 órától a Kis Hétrét zenekar vidám kon-
certje következik és megérkezik hozzánk a 
Mikulás is. (A gyermekeknek szánt ajándék-
csomagokat kérjük december 2-án (pénteken) 
12 óráig szíveskedjenek leadni a Lurkó Kuc-
kó Bizományi Boltba – Vasvár, Járdányi u. 6. 
94/370-923.) A belépés díjtalan, a rendezvény 
az önkormányzat civil pályázatának támogatá-
sával valósul meg.

December 6. kedd
Mikulás kupa (a térség iskoláinak részvé-

telével) a Kardos László Általános Iskolában.
December 6. kedd
Mikulástúra a Kardos László Ált. Isk. szer-

vezésében alsó tagozatosoknak.
December 7-én (szerdán) 8–17 óráig
A Vasvári Szociális és Gyermekjóléti Köz-

pont adománygyűjtési akciót szervez a Már-
cius 15. téren a Szentháromság Gyógyszertár 
és a Co-op élelmiszerüzlet közötti területen 
felállított sátornál.

December 13., kedd, 16.30
Ablakos koncert a Vasvári Zenei Alapfokú 

Művészeti Iskolában.
December 14. szerda (14.30)
Karácsonyváró foglalkoztató délután a Kar-

dos László Általános Iskolában, melyre szere-
tettel várják a szervezők az óvodásokat is.

December 16., péntek, 17 óra
Karácsonyi növendékhangverseny a Vas-

vári Zenei Alapfokú Művészeti Iskola hang-
versenytermében.

December 16-án délután és december 
17-én délelőtt

A Máltai Szeretetszolgálat Vasvári Cso-
portja adománygyűjtésben vesz részt az „Adni 
öröm” akció keretében. Helyszín: Spar vasvári 
üzlete.

December 17., szombat, 19 óra
A Vasvári Városi Kórus karácsonyi hang-

versenye a Szent Kereszt felmagasztalása 
Templomban. Közreműködnek a Vasvári Ze-
nei Alapfokú Művészeti Iskola diákjai, cso-
portjai. Vezényel: Farkas Anikó.

December 19., hétfő, 17 óra
A Szentegyházi Filharmónia adventi kon-

certje a Szent Kereszt felmagasztalása Temp-
lomban. Vezényel: Haáz Sándor

December 20., kedd, 17 óra
Karácsonyi hangverseny a Kardos László 

Általános Iskolában.
December 20., kedd, délelőtt
Karácsonyi készülődés: a Béri Balogh 

Ádám Szakgimnázium és Szakközépiskola di-
ákjai és dolgozói együtt ünnepelnek ajándék-
készítéssel, gyertyagyújtással, műsorral.

December 21., szerda
A téli szünet előtti utolsó napon a Béri Ba-

logh Ádám Szakgimnázium és Szakközépis-
kola diákjai és tanárai Győrben, adventi kirán-
duláson vesznek részt.

December 23., péntek, 13–17 óráig
A Dr. Bendefy László Városi Könyvtártban 

karácsonyváró, ajándékkészítő kézműves fog-
lalkozás kicsiknek és nagyoknak.

ADVENT 2016

A világító fényfüzéreket évről évre újab-
bakkal gyarapítja a város. Így bővült ezek 
száma és változatossága az elmúlt tíz évben.

A Fő térre faházak is kerültek. Itt helyi 
termékek jótékonysági árusítása történik 
advent négy vasárnapján. A bevételt vasvári 
gyermekalapítványok számára ajánlják fel 
az önkéntesek.

„Ez a város egyik legnagyobb ünnepe. A 
közösségek együttlétének időszaka. Régen 
a családok minden generációja együtt volt 
az év szinte minden napján. Azonos volt a 
munkahely, a lakóhely. Sok dolog, amit ak-
kor talán észre sem vettek, tette szebbé az 
életüket és ők ezt örömmel élték át hétköz-
napokon és az ünnepek során. Ma az ünne-
pek azt jelentik a családok számára: több idő 
juthat egymásra talán. Ez ma azért fontos 
különösképpen, hogy rájöjjünk: nem ma-
gunkért, hanem egymásért élünk. Minden-
kinek jó adventet kívánunk” – szólt Sejber 

Mihály alpolgármester az önkormányzat 
nevében a téren megjelent csaknem három-
száz emberhez.

A köszöntő után Ghie Marselinus, vasvá-
ri plébános áldotta meg az adventi koszorút. 
A gyertyagyújtás alkalmából az óvodások, 
az Őszirózsa Népdalkör valamint a Tarisz-
nyások együttes adott szabadtéri műsort.

Évek óta hagyomány, hogy az év végi 
programok szervezésben civil szervezetek 
támogatják a várost. Idén az önkormányzat 
segítői advent első vasárnapján a Magyar 

Máltai Szeretetszolgálat Vasvári Csoportja 
és a Magyar Vöröskereszt vasvári csoportja 
voltak.

Az adventi történéseket a város életét 
évek óta kvadrokopterjével videóra, ma-
dártávlatból fényképre rögzítő Pasics Zsolt 
is megörökítette. Az anyag a közösségi 
videómegosztón is elérhető.

(Laki László képgalériája a vasvar.hu-n 
tekinthető meg.)

Láng gyúlt a téren és a lelkekben
(Folytatás az 1. oldalról)
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November első szombatja nyolc éve el-
képzelhetetlen a Hegyháti Toborzó nélkül. 
A térség kulturális piaca ez. A hegyháti 
falunapok rendezvényei is zömében a to-
borzó kínálatára épülnek. Az idei börzére 
csaknem harminc produkciót neveztek a 
települések.

Az est házigazdája, konferansziéja stílu-
sosan szintén hegyháti, az egervölgyi Auer 
Szabina volt, aki több vasi szépségverseny 
nyertese, díjazottja volt korábban.

Kórusok, szólisták, tánccsoportok, szín-
játszók, versondók mutatták be műsoraikat. 
A sport és kultúra határát feszegető kötél-
táncosok, karatésok sem hiányoztak az idei 
programpalettáról. A kortárs balett, a tánc-
színház műfajában is volt fellépő. Vasvári 
„műhelyben” készülnek ugyanis ilyen pro-
dukciók a Hegyháton. Mindegyik csoport és 
szólista hagyott maradandót közönsége szá-
mára. A rábahídvégi Bazsarózsa Színjátszó 
Kör Holle anyójának tételmondata többször 
elhangzott: Minden nap újra lehet kezdeni 
mindent, egyedül rajtad múlik, megteszed-e. 
A Püspökmolnári Nyugdíjas Klub Időuta-
zásban nosztalgiázott és hangolta dalokkal 
jókedvre a közönséget. Varga Jánosné Petőfi  
verset mondott. A Szeptember végén gon-
dolatai tényleg jól illettek az őszi hangulatú 
rendezvényhez. A Jump For Fun és a Gerse-
karáti Kötélugró Diák Sportegyesület dina-
mikus bemutatókkal adott keresztmetszetet, 
mi mindent képesek a sporteszközzel vég-
rehajtani. Az Összefogás Andrásfáért Egye-
sület, az olaszfai Mama Kórus, a telekesi 
és oszkói Dalkörök a népdalokat hoztak a 
toborozóra. Az egervölgyi Napraforgó Tánc-
csoport és az oszkói fi atalok csoportjai több 
táncos műfajban is bemutatkoztak a közön-
ség örömére. A Csurgóforrás Néptánccsoport 
Telekes színeiben érkezett és jártak a lányok 
karikást, pántlikás hajjal. Bogár Jánosné egy 
Várnai Zseni verset szavalt. Azzal, hogy a 
mikrofontól kicsit távolabb állt, még inkább 
fi gyelemre késztette a hallgatóságát. Az idős 
kor nehézségeit boncolgató vers sorai. A 
Szemenyecskék Kórházi látogatás című mó-

kás és korfricskát sem nélkülöző komédiázá-
sa egész estét is betölthetett volna a színészi 
játéknak, a dialógusoknak köszönhetően. 
Ugyanilyen dicséret illeti a Mozduljunkám 
Egyesületet, akik egy nászutaspár századfor-
dulós viszontagságait mesélték el tányértörős 
közjátékkal, ami természetesen a darab része 
volt. Az olaszfai Farkas Viktória és Farkas 
Martin egy énekes tehetségkutató hangulatát 
teremtették meg egy-egy dalukkal. A közön-
ség zsűri szerepbe helyezkedett. Ha van taps-
mérő, a két fi atal biztos továbbjutott volna ez 
alapján. Az Asszonykórus Csehimindszentről 
egy népi játékot adott elő. Érdekesség volt, 
hogy a technika ördöge miatt jó öt perces 
várakozás, kényszerszünet volt. Jó érzékkel 
a csoportvezető Horváth Barnabásné perdült 
ki a színpadra és szórakoztatta a közönségét 
népi anekdotákkal, spontánul. Karate bemu-
tató is szerepelt a kínálatban. A fi atal felnőt-
tek a kisiskolás korúakkal együtt egységes 
formagyakorlatot mutattak be. Pedig a fi atal 
vasvári csapat szeptemberben alakult. Nem 
úgy, mint az Akvamarin táncegyüttes, akinek 
vezetője, Kokas Andrea 2002 óta álmodja 
koreográfi áit a vasvári, hegyháti gyerme-
keknek. A toborzón bemutatott táncszínhá-
zat idéző műsorukból több nemrégiben díjat 

nyert országos versenyeken, nem ok nélkül. 
Lentiből két duett-koreográfi ájuk arany és 
ezüst minősítéssel térhetett haza.

„A toborzónak olyan atmoszférája van, 
ahol a hiba is erénnyé válhat” – emelte ki a 
hegyháti rendezvény egyik értékét a program 
végén Gergye Rezső, a Nagy Gáspár Kultu-
rális Központ igazgatója.

„A toborozó ötlete egy térségi közkincs 
fórumon vetődött fel először, sok éve. A 
kerekasztal működése, a Toborzó életképes-
sége azt igazolja számunkra: ezek nagyon 
erős közösségi akaraton működnek, ennek 
köszönhetően rendezhettük meg nyolcadik 
alkalommal is találkozót”– mondta Gergyéné 
Szakály Georgina szervező.

A csaknem öt órán át tartó kulturális bör-
zét közös vacsora zárta.

„Napjainkban értékválságról beszélnek 
és hogy nincsenek közösségi kapaszkodók. 
A mai délután azt bizonyította: Vasváron és 
a Hegyháton bőven akad ezekből” – mondta 
Tóth Balázs, Vasvár polgármestere pohárkö-
szöntőjében.

A városvezető arról beszélt: A kistelepülé-
sek megtartó erejéről sok elemzés készül. A 
szakemberek a falvak fennmaradásának fontos 
elemeként jegyzik a helyi közösségek, amatőr 
művészeti csoportok meglétét a falvakban.

„Egy település életét csak részben határoz-
za meg, mennyi ott a munkahely. De nagyon 
fontos a humán tényező. Az, hogy mennyi 
közösség van egy faluban, ahova az ott lakó 
tartozhat, melynek tevékenysége átszövi a te-
lepülés életét, melynek tagjai tudnak egymás 
sikereinek örülni és küzdeni ezekért”– jelen-
tette ki Tóth Balázs.

A városvezető azt is megígérte a vacso-
ravendégeknek: Vasvár jövőre is várja nov-
emberben a csoportokat új produkcióikkal. 
Toborzó nélkül ugyanis már egyetlen év sem 
múlhat el a Hegyháton. A rendezvény végleg 
beírta magát a térség kulturális-közösségi 
életébe.

– pm –

Toborzó, ahol a hiba is erénnyé válhat
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Az iskolai konfl iktusok és azok keze-
lése került a fi gyelem középpontjába a 
Kardos László Általános Iskolában meg-
tartott megyei nevelési konferencián, 
amelyet november 8-án rendeztek meg az 
intézményben.

A hangulatot az iskola tehetséges szín-
játszósainak műsora alapozta meg. Sejberné 
Szabó Marianna, a Kardos László Általá-
nos Iskola igazgatónője megköszönte Süle 
Erika és Kovácsné Németh Edit pedagógu-
sok felkészítő munkáját. Kiemelte: hosszas 
egyeztetés után valósult meg a megyei kon-
ferencia időpontja. Mi is történik november 
8-án, a mai napon? – tette fel a kérdést az 

igazgatónő. Amerika elnököt választ, az 
Országgyűlés az alaptörvény módosításáról 
szavaz, Vasváron pedig szakmai napot tarta-
nak két neves előadóval. Egyikük dr. Kádár 
Annamária mesepszichológus, marosvá-
sárhelyi egyetemi adjunktus, másikuk dr. 
Aáry-Tamás Lajos, az oktatási jogok bizto-
sa. A rendezvényen köszöntötték Fodor Ist-
ván tankerkerületi igazgatót, a rendezvény 
egyik fő támogatóját, aki szólt az igazgató-
nő és a tanárok áldozatos munkájáról, ami 
nélkül nem megvalósulhatott volna meg 
a megyei rendezvény. Kiemelte: céljuk a 
gyerekek oktatása, nevelése. Hangsúlyozta: 
mindig jól jön a segítség, így a két előadótól 
is fontos üzeneteket kapunk. Megjegyezte: 
fontosnak tartja az őszinte kommunikációt.

A magyarországi oktatási jogok bizto-
sa, dr. Aáry-Tamás Lajos az oktatási konf-
liktusok természetéről beszélt. Elmondta, 
hogy évi 22 ezer panasz érkezik hozzájuk. 
Nagyon fontos, hogy megállapítsák, mi-
lyen közös gyökere, nevezője van ezeknek 
a konfl iktusoknak. Kiemelte: az Egyesült 
Nemzetek Szervezete korán elkezdett fog-
lalkozni az oktatási jogokkal. Kiderült: Ma-
gyarországot Ugandával nem nagyon lehet 
összehasonlítani, de az államok vállalásai 
alapján van négy pillér, ami alapod ad az 
összevetésre.

Ilyen az elérhetőség, azaz lesz-e, van-e 
annyi épület, ahova a gyerekek el tudnak 
menni iskolába? Másik: a hozzáférhetőség. 
Nem elegendő az épület, de be is kell oda 
engedik a gyerekeket. Van olyan hely a vilá-
gon, ahol lányok nem is mehetnek iskolába. 
Harmadik pillér az elfogadhatóság: azaz a 
család és az iskola között van-e szakadék, 
mekkora a távolság? Fontos a helyi alap-
tanterv. A negyedik pillér az alkalmazko-
dóképesség. Ezt a fogyatékokkal élő gyere-
keknél lehet a legjobban érzékelni. A siket 
gyerekek első intézménye 130 évvel először 
jött létre Vácon, 100 éve oktatják a vak di-
ákokat. Most, a megváltozott világban a 
tejcukor érzékeny gyerekeket nem enged-
ték be a menzába. Nem lehetett az anyuka 
által vásárolt ételt az anyuka által vásárolt 
mikróban megmelegíteni az iskolában. Így 
a szülő panasszal élt.

Az ombudsman elmesélt egy történetet, 
amely Debrecenben az Immánuel Otthon-
ban játszódott. Bevitték egy osztályterem-
be, ahol négy diák volt három tanárral. Volt 
olyan gyerek, aki csak pislogni tudott. Tél 
van? Jött a válasz, azaz a pislogás. Ha ötöst 
kapott, ha tudta a választ, akkor csörgővel 
jelezték felé örömüket és dalt énekeltek. 
Ennek a konklúziója: ma már nincsenek 
képezhetetlen gyerekek, mivel a pedagó-
gusok megmutatták, hogy tanítható min-
den gyermek. Ismertette: korábban az ön-
kormányzati rendszer korlátai megálltak 
az önkormányzat határainál, ezt látták a 
panaszokból. Ha nem sikerült megoldani a 
problémát, akkor a polgármester azt mondta 
a családnak, hogy szülőként nekik kell meg-
oldást találni a gondokra. Most, az állami 
fenntartás előnye az, hogy mindent tudnak, 
mindenki felkerült egy országos térképre. 
Kiemelte: Kelet-Közép-Európában jelenleg 
mi dolgozunk a legjobban az adatokból.

A jelenlegi rendszer hátrányáról is be-
szélt. Ilyen, hogy például több helyen dél-
után négy óra előtt azért nem engedik el a 
gyerekeket, mert sokszor ezáltal a tanárok 
óraszáma nem lenne meg. Teljes munkaidőt 
töltenek a gyerekek az iskolában. Kiemelte: 
olyan még nem volt, hogy az iskola dönti 
el a család helyett, mi a jó a gyereknek. Je-
lenleg is ragaszkodik az oktatási rendszer 
a házi feladatokhoz, a tradíciókhoz. Rend-
szerváltás után minden kormány belefogott 
az oktatási reformba. Mozog a rendszer, 
nem lehet látni a stabilitást, ami konfl iktuso-
kat eredményez. Ideális lenne, ha nem lenne 
házi feladat, az iskolai fakkokban hagynák 
a gyerekek a füzeteket, a könyveket, amiket 
nem kellene cipelni. Így a diákok zsebre du-
gott kézzel mehetnének haza. Az ilyen isko-
lában jó a hangulat. Arra kérte a szülőket és 
a pedagógusokat, hogy a gyerekekkel íras-
sák le három pontban: Mitől jó az iskola?, 
Mitől rossz az iskola?

Miért tanítunk?, tette fel a kérdést. Mit 
gondolunk mi, magyarok a tudásról?, keres-
te a válaszokat. Az oktatás közszolgáltatás, 
adóforintokból működik. Csak a társada-
lombiztosítási rendszerben vagyunk többen, 
mint az oktatásban. Az oktatás mindig keve-
sebbet kapott, mint a korábbi évben.

Hangsúlyozta: a fi nn oktatásról sokat 
hallunk. 37–38 éve elindítottak egy társa-
dalmi vitát arról, „milyenek legyük mi, fi n-
nek 50 év múlva”. A társadalmi csoportok 
12 oldalba összefoglalták a válaszokat. Két 
mondat volt az oktatásról. Egyik: a gará-
zsokban és a sufnikban bütykölőket be kell 
hozni az oktatási rendszerbe. A másik mon-
dat szerint: nem hagyhatják a szüleiket és 
a nagyszüleiket meghalni addig, amíg nem 
adták át a tudásukat.

Majd törökországi élményéről mesélt, 
ahol a helyiek úgy tartják: az oktatás a kul-
túra hídja.

Konfl iktuskezelés az iskolában 
perspektívaváltással

A pedagógus szakma és érdeklődő szü-
lők leginkább dr. Kádár Annamária egyete-
mi adjunktust, pszichológust, a kolozsvári 
Babes-Bolyai Tudományegyetem előadóját 
várták. A szakember kényes nevelési hely-
zetekhez adott hallgatóságának útravalót. 
Előadása is ezt a címet kapta. Az adjunktus 
a dackorszakból, a testvérféltékenységből, 
a szorongásból és a gyászveszteségből adó-
dó konfl iktushelyzetekről, ezek lehetséges 
megoldásairól beszélt.

„Van egy gyönyörű legenda, miszerint a 
JóIsten, mielőtt földre bocsájtja a gyerme-
ket, tudást és bölcsességet ad számára és 

A jó hangulatú iskolákért
Az oktatási ombudsman és neves mesepszichológus is előadást tartott

a Kardos iskola megyei nevelési konferenciáján
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köt vele egy titkos egyességet, hogy "csitt, 
erről senkinek sem beszélhetsz". Állítólag 
ezért csipkézett a felső ajkunk, mert Isten 
ujjlenyomata van rajta. Egész életünk nem 
más, mint ennek a tudásnak, titkos bölcses-
ség visszaszerzése, újramesélése” – kezdte 
előadását a pszichológus.

A bölcsességhez tartozik a szakember 
szerint az, hogy tudjunk egyes helyzetek-
ben, így konfl iktusok esetén szemléletmó-
dot váltani a megoldáshoz.

Dr. Kádár Annamária utalt a másfél-két 
éves gyermekek egy érdekes testpozíciójá-
ra. A kicsik kisterpeszbe állnak, lehajolnak 
és így néznek ki, saját lábuk közül a világba. 
Ez a pszichológia szerint perspektívaváltást, 
egy fordított személetmód felvételét jelenti.

Ezt a fajta szemléletváltást ajánlotta hall-
gatóságának is dr. Kádár Annamária.

„A kényes nevelési helyzetet sem feltét-
lenül problémának, hanem nagyon nagyon 
fontos fejlődési lehetőségeknek kell tekin-
teni” – mondta még előadása felütéseként a 
pszichológus. Ebből a perspektívaváltásból 
vette górcső alá a dackorszakot, a testvér fél-
tékenységet, a szorongást és a gyászveszte-
ségről szóló munkát a szakember. Az ezekből 
adódó konfl iktusok nehezíthetik meg mind 
a családok, mind az oktatási intézmények 
helyzetét, ha nem jól kezelik azokat.

Dr. Kádár Annamária ahhoz, hogy a fel-
nőtt énünkben megkeressük a gyermekit 
és perspektívát váltsunk, több életből vett 
példa alapján fogalmazta meg a tételmon-
datot: A játéknak nincs célja. A gyermek 
egyszerűen csak játszik. Mi is tudatosítsuk 
ezt magunkban felnőttként és találjuk meg 
a játékos, kreatív, önfeledt belső gyermeki 
énünket. Ez sokat segíthet a szülő gyermek 
vagy gyermek és pedagógus viszony alakí-
tásában, a problémák megoldásában.

Dr. Kádár Annamária mindjárt egy kül-
detésmondatot is megfogalmazott az iskola 
számára az előadás kapcsán, mely úgy szólt: 

Az oktatásnak, nevelésnek a célja az, hogy a 
belső gyermeki lelkünket minél inkább meg 
tudjuk őrizni. Ez sok konfl iktus feloldója 
lehet.

Ha pedagógusként vagy szülőként meg 
tudjuk őrizni a belső gyermeki énünket, at-
tól persze a szituáció, a probléma nem fog 
megváltozni. Egy változik: Hogy hogy gon-
dolkodunk a helyzetről. Ezt a pszichológia 
átkeretezésnek nevezi. Azaz perspektívát 
váltunk egy-egy helyzet, az életesemények 
értelmezésében. Ilyen „átkeretezést” java-
solt a dackorszakhoz való szülői, pedagó-
gusi hozzáállásban. A szakember szerint 
ugyanis a dackorszak az egyik legfontosabb 
fejlődési állomás. Az „én” születésének első 
időpontja. A szimbiózis vége. A dackorszak 
kapcsán inkább azt kell tudnunk, mikor kell 
fognunk a gyermek kezét és mikor kell el-
engedni azt. Életbátorság, energia származ-
hat a dackorszakból és válhat a gyermekből 
magabiztos, küzdőképes felnőtt. A dacban 
mindenki a saját identitásáért küzd meg – 
véli a pszichológus.

Dr. Kádár Annamária a testvérféltékeny-
ségről is beszélt, mint családi, iskolai konf-
liktusforrás. Azonban egyszerű tanácsot 
adott hallgatóságának. A testvérféltékeny-
ség ellen nem kell semmit tenni. Nem lehet 
a jelenséget kiiktatni, a gyermek pedig jogo-
san érez ilyet. Fejlődéspszichológiailag az 
egocentrikus gondolkodás szakaszában van 
ilyenkor egy óvodás, kisiskolás és egyfajta 
trónfosztásnak éli meg, ha másik gyermek 
kerül a család fókuszába. Rendszabályozás 
helyett empátia kellene ilyenkor a felnőttek 
részéről. Dr. Kádár Annamária a félelemből, 
szorongásból adódó iskolai, családi konfl ik-
tusokról és azok kezeléséről, feloldásáról 
is beszélt hallgatóságának. Kiemelte: A 
gyermekek szerepeltetése például egyfajta 
nyilvános beszédnek minősül. A pszicho-
lógia az ettől való félelmet a skálán a halál 
utáni félelem után a második helyre sorolja. 
A szakember úgy véli: A gyermekeket nem 
feltétlenül kellene óvodásként, kisiskolás-
ként szerepeltetni. A közös játék, a körjáték 
más, azt szeretik, attól nem félnek a kicsik. 
A nyilvános szereplés stressz, konfl iktust 
szül.

Negyedik témaként a gyász és vesztes-
ségek feldolgozásának munkájából adódó 
konfl iktusokat elemezte a szakember. Azt 
javasolta, legyünk őszinték a gyermekkel 
gyász és halálesetek kapcsán és merjük ki-
mutatni a saját érzéseinket ilyenkor. A gyer-
meknek is engedjük, hogy a maga módján 
sírással, rajzzal dolgozza fel a veszteséget. 
Akiket elveszt a család, azokról pedig le-
gyenek történetek, melyet továbbmesélünk 
neki, felidézzük vele az egykori családtagot 
egy ünnepis sütés, egy hétköznapi beszélge-
tés alkalmával is. A pszichológus előadását 
vastapssal jutalmazta a vasvári konferenci-
ára gyűlt vasi pedagógus szakma. A fórum 
szakmai konzultációval zárult.

sna-pm

Gyermekáldás
Október 6-án látta meg a napvilágot 
Schmolczer Huba, Bedics Krisztina 
és Schmolczer András kisfi a. Október 
13-án született meg Ouagueni Szafi a, 
Papp Judit és Ouagueni Sofi ane gyer-
meke. Szabó Sára október 17-én érke-
zett meg Jónás Szilvia és Szabó Gá-
bor családjába. Gratulálunk!

Képviselői fogadóóra
A mostani ciklus 25. képviselői foga-
dóóráján vendégem lesz egy vasvári 
„világpolgár”, és... Az aktuális dolgo-
kon túl arról váltunk szót, hogy miként 
látja a „világpolgár” Vasvárt mesz-
szebbről és miként látja a a föld má-
sik oldalát??? Mihez képest vagyunk 
gyengébbek és jobbak? Helyszín pla-
kátokon és facebookon lesz látható.
Ideje: 2016.12.07. 18 órától...
Tisztelettel várja:

Gergye Rezső képviselő

Meghívó
Vasvár Város Önkormányzata 
Értéktár Bizottsága 2016. dec-
ember 8-án 17.30 órai kezdettel 
Nagy Gáspár Kulturális Köz-
pontban „Értéknapot” rendez.

PROGRAM:

• Vasvári Induló – A Kardos 
László Általános Iskola egyko-
ri diákokkal kibővült énekkará-
nak előadásában

• „Vasvár 30 éve” című fotóki-
állítás bemutatása – Tóth Ba-
lázs polgármester

• Vasvár céhes ipartörténete – 
Dr. Nagy Zoltán a Savaria Mú-
zeum nyugalmazott igazgatójá-
nak előadása

Az Értéknapra szeretettel várunk
minden érdeklődőt!

Vasvár Város Önkormányzata
Értéktár Bizottsága
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Bejárásra, a hulladék útjának bemu-
tatására invitáltak 11 önkormányzattól 
mintegy 40 vezetőt a Zalaispa Regioná-
lis Hulladékgazdálkodási és Környezet-
védelmi Nonprofi t Zrt. Zalabéri Regi-
onális Hulladékkezelő Központjába. A 
meghívást Vasvár is elfogadta. A várost 
Tóth Balázs polgármester, Sejber Mihály 
alpolgármester és Sejberné Szabó Mari-
anna, a Kardos László Általános Iskola, 
mint ökoiskola igazgatója képviselte.

A ZALAISPA Regionális Hulladékgaz-
dálkodási és Környezetvédelmi Nonprofi t 
Zrt. 2008. június 2-án alakult. A cég tevé-
kenységét, valamint a hulladék útját bejárá-
son mutatták be a partner önkormányzatok 
képviselőinek.

A cégnél megjelenteket Bali József, a 
Zalaispa Zrt. vezérigazgatója köszöntötte, 
majd bemutatta a létesítményt. Mint mond-
ta, cégük kampányt indított a házhoz menő 
szelektív gyűjtés és a környezettudatos 
gondolkodás kiterjesztésére. Ezen kezde-
ményezés kapcsán 11 óvodában és iskolá-
ban mutatták be a szelektív hulladékgyűjtés 
hasznosságát, fontosságát. Az üzembejárást 
a kampányban részt vevő települések dön-
téshozóinak szervezték meg.

Bali József elmondta, hogy országos 
szinten fontosak az előírt hulladékgazdál-
kodási irányelvek, amelyek megvalósításá-
hoz méregdrága létesítmények jöttek létre. 
Brüsszel úgy döntött, hogy e területen 350 
ezer lakos alatt nem ad fejlesztésre pénzt 

önkormányzatoknak, így a hulladékkezelést 
társaságok végzik. A cégnél 11 milliárdos 
fejlesztések voltak, amiket újabbak követ-
tek. Tavaly egy pályázaton 1,4 milliárdot 
nyertek el járművek és konténerek beszer-
zésére. Az országban egyedülállóan befe-
jezték a rekultivációs programjukat, aminek 
második ütemén dolgoznak. A nagy társu-
lás divíziói közé tartozik a Zalaegerszegen, 
Keszthelyen, Lentiben, Celldömölkön és 
Zalabéren működő hulladékkezelési rend-
szer, amihez a Zalaispa az infrastruktúrát 
szolgáltatja. A vezérigazgató tájékoztatást 
nyújtott arról, hogy a Zalaispa Nonprofi t 
Zrt. több mint 100 település 80 ezer lako-
sa számára szolgáltat. Bali József a vasvá-
ri hulladékudvar fontosságára is kitért. A 

zalabéri feldolgozóba Vas megye déli ré-
széről, Zala megye észak-keleti területéről, 
valamint a Balaton-part egy bizonyos terü-
letéről szállítják el a szemetet.

Felhívta a fi gyelmet, hogy az uniós elő-
írásoknak megfelelően 2020 után már csak 
a hulladék 20 százaléka kerülhet depóba, a 
többit újra kell hasznosítani. A delegáltak a 
szemét beszállításától kezdve a kézi válo-
gatáson át a végtermékig megnézhették a 
hulladék útjának folyamatát a 68 főt foglal-
koztató cégben. Tájékozódhattak az üzem 
víztisztítójáról, komposztálójáról.

A vasvári delegáció volt az egyik legér-
deklődőbb. Tájékozódtak számos kérdés-
ben. Így derült ki, hogy az újrahasznosítható 
műanyagot és a papírt elszállítják a telep-
helyről, de például a gumi felhasználása 
problémát jelent. Nincs, aki újrahasznosíta-
ná. Egy időben játszóterek talapzatába gra-
nulátumként keverték bele, de ez a folyamat 
megállt. Sok olyan műanyag van, aminek 
nincs piaca. Emellett számos hulladékot 
külön kellene gyűjteni. Nyugat-Európában 
a konyhában például hat kuka van, s nagy 
bírságokat kapnak mindazok, ha nem meg-
felelően gyűjtik a szemetet.

A hulladék kezelése
Látogatóban a szemetet elszállító Zalaispa zalabéri telephelyén
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Október első napjai nagyon mozgalma-
sak voltak Vasváron a kisiskolások számá-
ra. Az aulában a „Mese” projekt megnyitó-
ján, a „Zene” és az „Állatok Világnapján” 
gyűltek össze október 4-én délután. A Zöld 
manó szakkörösök állatokról szóló találós 
kérdéseket tettek fel társaiknak. Ezt köve-
tően megnézték az Állati szeretet című vetí-
tést, amely osztatlan sikert aratott. Németh 
Éva ökoiskola felelős ez alkalommal két 
felhívással is fordult az iskola alsó és felső 
tagozat diákjaihoz. Az egyik: Készítsenek 
madáretetőket szüleik, nagyszüleik test-
véreik segítségével. Miért? Jó lenne, ha az 
iskola minél inkább madárbarát udvarral, 
ablakokkal büszkélkedhetne. A kihelyezett 
madáretetőket az előző évekhez hasonlóan 
helyi vállalkozók által adományozott napra-
forgóval töltenék fel rendszeresen. A másik: 
Ajánlják fel egy csoki, üdítő vagy chips árát 
állateledelre, amelyet a Fekete István Állat-
védő Egyesület számára továbbítanának.

Teltek a napok, a hetek és az osztá-
lyokban egyre több madáretető gyüle-
kezett, hogy a kismadarak kedvelt he-
lyévé váljon majd. Volt újrahasznosított 
anyagból – konzervdobozból, műanyag 
fl akonból ötletesen készített etető. De 
volt a gyermek, unoka kérését teljesítő 
szülő, nagyszülő keze munkáját dicsérő 
fából készült madárlak. Ami fontos, na-
gyon sokan tettek eleget a felhívásnak, 
hiszen a műanyag fl akon kivágása, az 
abból való etetőkészítés is felnőtt se-
gítséget igényelt. Reméljük öröm volt 
a készítőknek és örömet okoz a kisma-
daraknak, akik eleséget találnak ben-
ne. Az igényesen elkészített madáretetőkből 
Sejber Mihály tanár az aulában látványos ki-
állítást készített. Iskolánk tanulói és vendégei 
szívesen gyönyörködtek az alkotásokban.

Osztályok: 1.a 12 db, 1.b: 15 db, 2.a: 10 
db, 2.b: 9 db, 3.a 3 db, 3.b: 7 db, 4.a: 4 db, 
4.b: 9 db, 5.a-b 1-1 db, 6.a-b 1-1 db. Fa ma-
dáretető: 1. évfolyam: Sipos Olivér, Podobni 
Eszter, Kerner Zsolt, Barbalics Jázmin, Toldi 
Emília, Vinkelbauer Áron, Vargyai Sára, Kőris 
Roland, Balla Krisztofer, Hosszú Léna, Hetesi 
Noel, Varga Flóra, Jakab Lilien, Bódi Ágos-
ton. 2. évfolyam: Virág Lilla, Séllei Mária, 
Németh Levente, Horváth Dóra, Kiss Tímea. 
3. évfolyam: Orbán Vanessza, Szaller Anna, 
Szalai Benedek, Vinkelbauer Ákos, Nagy Za-
lán, Szabó Réka. 4. évfolyam: Purgai Zsolt 
(többet is készítettek), Jakab Noémi, Pintér 
Bianka, Pölöskei Marcell, Nagy Szintia. 5. év-
folyam: Józsa István, Jakab Martin. A legtöbb 
etetőt készítő osztály Dr. Aáry-Tamás Lajos, 
oktatási ombudsmantól és minden fa madár-
etetőt hozott diák pedig Sejberné Szabó Mari-
ann igazgatótól vették át a jutalmukat.

A jótékonyságra való felhívás is meghallga-
tásra talált. Botfa Istvánné, akinek szívügye a 
jótékonykodás, összegyűjtötte a pénzt, amely 

összesen 54.500 Ft lett. Ebben a gyerekek és a 
tanárok adományán kívül bent van az a 20.000 
Ft, amelyet Botfa Balázs és Botfa Bálint helyi 
vállalkozók ajánlottak fel az Állatvédő Egye-
sület számára. De hoztak még ezen felül a 
gyerekek konzerveket, jutalomfalatokat is. A 
pénzen több mint 300 kg szárazeledelt lehe-
tett vásárolni a kutyusok és a cicák számára, 
valamint jutalomfalatokra is került az összeg-
ből. Köszönet illeti Szilvágyi Zsolt vállalkozót 
a csomag gondos összeállításáért. November 
17-én délután indult 44 diák és kísérőik: Ko-
vácsné Németh Edit, Módli Istvánné, Botfa Ist-
vánné és Németh Éva tanítók – Szombathelyre 
az Állatvédő Egyesülethez. Köszönet illeti a 
Szülők Közösségét, akik a busz költségét vál-
lalták. Nagy izgalommal érkeztek a gyerekek 
a helyszínre, ahol Csollányné Horváth Kriszti-
na néni már várta őket. Két csoport alakult, az 
egyik a Noé Állatklinikára látogatott először. 
Itt megnéztek egy kisfi lmet a felelős állattar-
tás hét alapszabályáról, amelyeket aztán meg 

is beszéltek. Bemutattak nekik néhány kutyust, 
„akiket” a klinikán láttak el és még most is ott 
ápolnak. A gyerekeket nagyon megrendítet-
te az állatok története, élete. Ez alatt a másik 
csapat az egyesület telephelyére sétált, ahol 
számtalan kedvességre, szeretetre éhez szem-
pár szegeződött az érkezőkre. Dóri, az állatok 
gondozója megmutatta a kisebb és nagyobb 
kutyusokat, cicákat. Némelyeknek adhattak 
jutalomfalatot, de Szellyt a sérült, már gyógy-
ulóban levő kutyust meg is lehetett simogatni. 
Sokaknak könnyek gyűltek össze a szemükben 
megtapasztalva az árva állatok életét. Annak 
viszont örültek, hogy Szelly hamarosan kertes 
házban lakó családhoz kerül. A csoportok cse-
réltek, de valamennyien estig simogatták volna 
a megkedvelt állatokat, beszéltek volna hozzá-
juk. Fontos, hogy már kiskorban érzékennyé 
váljanak a gyerekek az állatok iránt és nagyobb 
korukban felelős állattartókká váljanak. Akik 
részt vettek a délutánon biztosan szeretettel 
fordulnak minden kis lény felé, és nem teszik 
ki a már megunt állatukat az út mellé. Élmé-
nyeiket másnap megosztották osztálytársaik-
kal, tanítóikkal, tanáraikkal.

Németh Éva
ökoiskola felelős

Az állatok világnapja – hónapja Őstermelői 
igazolvány

Őstermelői igazolvánnyal rendelkezők 
és nitrát adatszolgáltatásra kötelezettek 
fi gyelmébe!

Akinek még a régi, papír alapú, barna 
vagy esetleg zöld igazolványa van (hiába 
van benn esetlegesen 2017-es érvényesség), 
annak ez a dokumentuma 2016. december 
31-ig érvényes.

Ezen igazolvánnyal rendelkezőknek újat 
kell csináltatni még idén, mivel 2017-től 
nem lesz visszamenőleges hatály a márci-
us 20., így jövőre az érvényesség a kiállítás 
napjának a dátuma!

Most ideiglenes igazolványt kap min-
denki, majd néhány héten belül, a plasztik 
kártya átvétele után az lesz az érvényes iga-
zolvány.

A nitrátjelentést pedig az eddig meg-
szokottaktól eltérően nem december 31-ig 
kell elkészíteni, hanem a 2015. szeptember 
1-jétől 2016. december 31-ig tartó idősza-
kot alapul véve, 2017. március 31-ig kell 
beküldeni a NÉBIH felé.

Lődör Nikoletta falugazdász

ADOMÁNY-
GYŰJTÉS

A Vasvári Szociális és
Gyermekjóléti Központ

adományokat gyűjt
a rászoruló gyermekes

családok részére
Az adománygyűjtés
időpontja és helye:

2016. december 7. (szerda)
8–17 óra között

a Március 15. téren
a Szentháromság Gyógyszertár

és a Co-op élelmiszerüzlet
közötti területen felállított sátornál.

Amennyiben ezen a napon nem tudja 
eljuttatni a rászorulóknak szánt

adományát, az intézményünkben is
(Vasvár, Árpád tér 8., volt bölcsőde) 

átadhatja azt.
KÖSZÖNJÜK!

Masszázs bérlet akció 
karácsonyra!

Ajándékozzon kényeztetést szeretteinek az ünnepek alatt.
Érdeklődni:

Takács Beatrix gyógy- és sportmasszőr
06-30/372-5682
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Hegyi Barbara Jászai Mari-díjas szí-
nésznő legújabb, Alkalomadtán című 
szakácskönyvét mutatta be Vasváron, a 
Bendefy László Városi Könyvtárban. A 
megjelenésében is ízléses kötetben 140 
receptjét rendezte ünnepi, vagy alkalmi 
menüsorba. A színésznő Szűcs Anikó új-
ságíróval beszélgetett gasztronómiáról, 
ízekről, utazásokról, pillanatokról, hét-
köznapokról.

A szakácskönyv ajánlójában ez olvasha-
tó: „Szeretném, ha ez a – most még igazán 
szép – szakácskönyv hamarosan szamárfü-
lesen, zsírtól, olajtól foltosan, szafttól pe-
csétesen, mártásoktól tarkítva élné konyhai 
életét, mindig a kezük ügyében. Valahol a 
tűzhely és a konyhaasztal között. Kívánom, 
hogy legyenek maszatos ujjlenyomatok az 
oldalain, és lapjai közül cukor, prézli – ne-
tán quinoa – hulljon alá. Mert ez a könyv 
azoké, akik éppen annyira nem szakácsok, 
mint én. Akiknek a főzés öröm, alkotás, kre-
ativitás, játék, élvezet, fantázia. Azoké, akik 
„fellépnek” a konyhában, hogy főztjükkel 
sikert arassanak, és a tapsra még mosogatás 
közben is szívesen gondolnak vissza.”

A könyvbemutatón megjelenteket Gyön-
gyösi Zsuzsanna, a vasvári Bendefy László 
Városi Könyvtár igazgatója köszöntötte. 
Majd Szűcs Anikó újságíró, beszélgető-
partner, aki többször Barusnak szólította a 
színésznőt, arra hívta fel a fi gyelmet, hogy 
nem előadás jellegű rendezvényt szeretné-
nek tartani, hanem beszélgetést kívánnak 
kezdeményezni a hallgatósággal.

Hegyi Barbara elmondta, hogy vi-
szonylag korán, reggel fél 9-kor indultak 
Budapestről, ugyanis ellátogatott a szin-
tén színésznő Börcsök Enikőhöz, aki a za-
lai Becsvölgyén építgeti a házát. De még 
Pesten, az egyik benzinkútnál beszélgetni 
kezdett egy fi atal férfi vel, aki kedvesen 

megjegyezte, hogy az ő édesanyja, meny-
nyire szereti az Abraka babra című első sza-
kácskönyvét. A színésznő írt egy levelet az 
édesanyának és átnyújtotta a férfi nek az új 
szakácskönyvét, az Alkalomadtánt.

Adódott az első kérdés: mennyire jellem-
ző, hogy odamennek a színésznőhöz.

– A piacon, a közértben oda mernek jön-
ni hozzám. Látják, hogy nem harapok. De 
ők főleg az előadásokkal kapcsolatban kér-
deznek, vagy éppen gratulálnak. Váratlanul 
érte őket az első szakácskönyvem, a máso-
dikat már megszokták.

Kiemelték, hogy az Alkalomadtán sem 
szakácskönyv, sokkal inkább gasztronómiai 
kiadvány, majd az újságíró a jelenlegi elfog-
laltságairól, munkáiról kérdezte.

– A Vígszínház tagja vagyok. A Michal 
Dočekal rendezte Dosztojevszkij-darabban, 
a Bűn és bűnhődésben játszom. Bár nagyon 
nehéz műről van szó, de régen nevettünk 
ennyit a próbákon a jó humorú rendezőnek 
köszönhetően is. Készülök egy Woody Al-
len-darab, a Szentivánéji szexkomédia be-
mutatójára, ami a fi lm színpadi adaptációja. 
Csodálatos összhangban vagyunk a kolle-
ganőkkel, nem véletlen: Eszenyi Enikő az 
igazgatónőnk.

Kiderült, hogy másnap megy Pozsonyba, 
ahol a nagysikerű Fátyol nélkül című elő-
adást mutatják be a színpadon. A drámában 
kilenc iraki nő sorsán keresztül fájdalmas 
hitelességgel, megdöbbentő személyesség-
gel elevenednek meg a háború borzalmai és 
a férfi ak kegyetlenkedései.

– Az egy nagy súlyú történet, amely az 
iraki nők életéről szól. Amikor elkezdtük 
próbálni, még nem volt ilyen súlyú a migrá-
ciós helyzet. A darab időről időre más-más 
értelmezést kap. Egy New Yorkban élő iraki 
származású színésznő interjúi alapján jött 
létre a könyv és a darab. A nőket az ikertor-
nyok összeomlása után szólította meg. Nagy 
bátorság volt ezt a művet még New York-
ban is bemutatni, bár a „Nagy Alma” nem 
egészen Amerika –tette hozzá. – Szülésznőt 
játszom, borzalmasan nehéz a szöveg, más 

logikával íródott, mint amit megszoktunk.
A beszélgetőpartner az iránt érdeklődött, 

hogyan lehet ennyi és ilyen súlyú szöveget 
megtanulni.

– Egy valamire való színésznek leg-
alább ezer oldal szöveg van a fejében – jött 
a válasz. – Szabó Magda: Az ajtó című 
darabját is nehéz volt megtanulni. De fő-
zés közben jól lehet tanulni. Először rövid 
passzust olvasok el, majd a szövegkönyvet 
odaadom édesanyámnak. Neki mondom fel. 
Kicsi etapokat kezdünk, majd hozzáteszek 
három mondatot.

Ezt követően lányáról, Roziról mesélt.
– Isteni céklát kaptam a piacon. A lá-

nyomnak, Rozinak mondtam, hogy ebből 
litván céklalevest készítünk, aminek a te-
tején kis tojásfehérje csónakok úsznak. A 
levest Rozi fejezte be. Kezd otthonosan mo-
zogni a konyhában. Én egyébként korán rá-
jöttem arra, hogy a fi úknak imponálni lehet 
a főzőtudománnyal.

Majd felvetődött a kérdés, kitől tanult 
meg főzni és hogyan is főz?

– Apám meghalt, mikor megszületett. 
Kevés férfi  vett körül. A nők viszont főztek, 
mind sokat dolgoztak és kártyáztak. Anyu-
kám kivételével, mert ő nem tanult meg 
főzni. Nem tudom megmondani, hogy meny-
nyit főzök, de szakítok rá időt. Nem vagyok 
lassú ember, nem is főzök lassan. Bár a cso-
koládét nem lehet elkapkodni. Nem hiszem, 
hogy sütés közben kitartóan kell üldögélni a 
konyhában, főleg nem muszájból kell főzni. 
Annyi jó étel van, annyi csodálatos enniva-
ló! Például ha kimondom: tökfőzelék. A nők 
azt mondják: én még csak megenném, de a 
férjem, vagy a gyerekek biztosan nem. Azért 
utálják a tökfőzeléket, mert a közétkeztetés-
ben borzalmas volt. De ha a főzelék tele van 
sok friss tökkel, friss tejföllel, sok kaporral, 
akkor azzal baj nem lehet. Élvezem, hogy 

Alkalomadtán Hegyi Barbarával
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mindenfajta új növényhez hozzá lehet férni: 
a rukkolához, a quinoa-hoz, a tápiókához. 
Meggyőződésem, hogy a kuszkusznál egy-
szerűbb nincs is a világon. Hagyjuk egy időre 
a rántott húst, a krumplit és az uborkasalá-
tát! Még akkor is, ha nagyon fi nom. Zorán 
(szerk: Hegyi Barbara férje) szokta mondani: 
„Hát, ezt nem tudod újrafőzni.” Ő egyébként 
hálás a kísérletezgetéseimért. Van egy kony-
hatechnikai eszköz, amellyel tészta alakúra 
lehet szelni a cukkinit. A kalória elvonások 
idején erre szoktam rátenni a szószt, nem 
pedig a tésztára – árulta el. - A lényeg, hogy 
először kóstoljuk meg az ételt, utána el lehet 
dönteni, hogy szeretjük-e, vagy sem. Az em-
bereknek az előítéletét lejjebb kell csavarni 
és a kíváncsiságát feljebb. Mert, ha értük a 
másikat, akkor harmonikusabb az élet.

Beszélt a szusiról, amelynek ha hal sza-
ga van, akkor ki kell dobni. Kiderült, két 
ételt nem kedvel annyira: a velőt, míg az 
avokadót nem bírja a gyomra. Evett már 
struccot, krokodilt, kígyót. Elárulta azt is, 
hogy imádja a vaslábast, s nem szereti a 
tefl ont. Tapasztalata szerint szeptembertől 
áprilisig, az „r” betűs hónapokban szabad 
rákot, kagylót enni, mivel ilyenkor a ten-
ger hűvösebb és sokkal fi nomabb a gyü-
mölcseinek íze. Nagy átéléssel mesélt a 
manhattani pályaudvaron lévő, nagy múltú 
osztriga bárról, ahol az osztrigát savanyú 
lekvárral, jéghideg proseccóval és pirítós-
sal szolgálják fel.

És honnan jött az első szakácskönyv, 
azaz gasztronómiai kiadvány ötlete?

– Zorán – aki barátom és férjem – lánya, 
Sandra rávett, hogy írjak blogot, mivel ren-
geteg mindent főztem nekik. Mondtam: ez 
nem fog menni. Nem akarsz könyvet írni?, 
tette fel a kérdést. Hálás vagyok neki ezért 
a gondolatért. Arra jutottam, ha a könyvet 
senki nem olvassa el, akkor is jó, mert ben-
ne összegyűjthetem a családi és saját recept-
jeimet. Az első kötetben összeállt 140 re-

cept, s 15 féle csokoládé. Most 4000 darab 
csokoládé bonbont készítünk karácsonyra, 
nálunk ez hagyomány, ezt ajándékozzuk 
a szeretteinknek. A második könyvet is én 
főztem végig. Újra 140 ételt készítettem el 
saját magam. Teljesen őrültnek néztek, de 
úgy gondolom, csak így lehetek hiteles. A 
kész étkeket pedig természetes fénynél fo-
tóztuk. Tíz napom volt minderre, merész 
vállalkozás volt.

Hegyi Barbara, aki megrögzött szen-
vedéllyel beszélt az ételekről végezetül 
elmondta, hogy szívesen részt venne egy 
olyan tanfolyamon, ahol csak olyan embe-
rekkel foglalkozna, akik gyűlölnek főzni és 
soha nem volt sikerélményük. Érdekes le-
hetne látni, hogyan találnak rá az ösvényre, 
onnan az autópályára…

Sok más mellett beszélt édesapjáról, a 
legendás Hegyi Barnabás operatőrről, az ő 
„körhintájáról” és a fájáról is, amit a szí-
nésznő apja tiszteletére ültetett.

* * *
Hegyi Barbara Alkalomadtán című új 

szakácskönyvében olyan menüsorokat ál-
lított össze, melyeket egy-egy rendkívüli 
vagy teljesen hétköznapi alkalom ihletett. 
A hagyományos ünnepeken kívül böjtre, 
váratlan vendégre, gyerekbulira, vagy akár 
egy esős vasárnapra is meríthetünk ötletet. 
Íme két menüsor az ünnepekre:

Karácsonyi ajánlata:
– szalonkocsonya
– borleves kandírozott narancshéjjal
– lazac zöldborsópürével
– pavlova gránátalmával
Szilveszteri menüsora:
– forró rumosgesztenye-leves
– beluga lencse kacsamájpástétommal
– libamájas fasírt
– kókusztejes rák
– heringsaláta
– limoncellós tiramisú mandulagrillázzsal

Simon-Németh Adél

Utazás 
Meseországba

Az elmúlt tanévben már jártak az alsós 
tanulók Meseországban. Az alsós munka-
közösség idén is ide invitálta őket. Az ok-
tóber 5-én megtartott projektnyitón meseol-
vasásra kérték őket a tanító nénik. Minden 
évfolyam megkapta a saját meséjét. Az 1. 
évfolyam A gyémántkrajcár, a 2. évf. A ka-
cor király, a 3. évf. A csillagszemű juhász, 
a 4. évf. a Szélike királykisasszony című 
Benedek Elek műveket. Arra buzdítottuk 
tanulóinkat, hogy nagyon sokszor olvassák 
el a meséket, jegyezzenek meg belőle min-
dent, amit csak tudnak, mert az utazás során 
számos akadályt kell leküzdeniük, hogy be-
jussanak Meseországba.

Előzetes feladatként 2–4. osztályosoknak 
Benedek Elekről kellett információkat, ké-
peket gyűjteni, és plakátot készíteni. Állítá-
sokat is kaptak, melyekről el kellet dönteni-
ük, hogy igaz vagy hamis. Rejtvényt, találós 
kérdéseket fejtettek meg, illetve illusztrációt 
is készítettek a mesékhez. Az iskola termei-
ben és a sportcsarnokban rendezett akadály-
versenyen a gyerekek okosságukat, furfan-
gosságukat és ügyességüket tették próbára. 
A feladatok között szerepelt puzzle, elrejtett 
képek, pénzek megkeresése. Válogattak a 
házi, erdei és víziállatok között, egyik ál-
lomáson tréfás matematikai feladatok vár-
ták őket. Éneklés, betűrejtvény, útvesztők, 
kincshordás, kislabda dobás színesítette a 
délelőtt próbáit. A gyémánt kapun tömött 

labda begurítás, gyémánttó átugrás, lufi  fú-
jás, hegyhordás nehezítette a Meseország-
ba vezető útjukat. Minden osztály remekül 
teljesítette a feladatokat és bejutott a célba. 
Jutalmuk egy-egy mesekönyv és emléklap 
volt. Meglepés is várt a gyerekekre, hiszen 
Dr. Kádár Annamária, a kolozsvári Babes-
Bolyai Tudományegyetem adjunktusa, me-
sepszichológus mesekönyv szerző a saját 
meséjének elmondásával örvendeztette meg 
őket. A gyerekek munkáiból az iskola aulá-
jában látható kiállítás, melyet örömmel né-
zegetnek kicsik és nagyok.
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Van Vasvárnak középiskolája. Múlttal 
bíró, a köztudatban csak postaforgalmi-
ként emlegetett intézmény. Talán nincs is 
olyan család Vasváron, akinek valamelyik 
családtagja ne itt szerzett volna érettségi 
bizonyítványt, szakmát. Mára új szakok, 
új profi l várja az általános iskolát sikeresen 
befejezőket. Hat iskola, a szombathelyi Ke-
reskedelmi, Közgazdasági, Oladi, a sárvári 
Tinódi és Barabás, valamint a vasvári Béri 
Balogh alkotja a Szombathelyi Szolgáltatá-
si Szakképzési Centrum intézményét. Oly-
annyira egységet alkot, hogy több tantárgy 
esetében ugyanaz a pedagógus tanít Vasvá-
ron és Szombathelyen is.

Szakgimnázium (nappali 4+1 év) - 4 év 
után szakgimnáziumi érettségi, majd 1 év után 
szakvizsga.

– Informatika ágazat – informatikai 
rendszerüzemeltető szak. Van Szombathe-
lyen a közgazdaságiban is, de miért kellene 
vállalni a korán kelést, a bejárás nehézségét, 
ha itt helyben is indul ez a képzés.

– Szociális ágazat – szociális szakgondo-
zó szak. Van Szombathelyen az Oladi iskolá-
ban, de itt, helyben is indul ugyanez a képzés.

Szakközépiskola (nappali 3 év) - 3 év után 
szakvizsga, ami után lehetőség van 2 éves 
képzéssel, nappali tagozaton érettségi vizsgát 
tenni.

– Szociális gondozó, ápoló helyben, Vas-
váron is indul, nem csak Szombathelyen az 
Oladiban.

– Várjuk a számítógép-szerelőnek jelent-
kező nyolcadikosokat is.

És mit tud a középiskola Vasváron, hely-
ben nyújtani?

– két, kompletten felszerelt informatika 
termet - tervek szerint 2017-től teljesen meg-
újult gépparkkal

– minden diákunknak iskolai használatra 
„saját” notebookot

– a jövő tanévtől kollégiumi elhelyezést
– minden igényt kielégítő demonstrációs 

termet a szociális ágazat oktatásához
– az „életre való felkészítés”-t, a piacké-

pes, alkalmazható tudás átadását
– gyermekcentrikus, tapasztalt, szakmai-

lag felkészült, sokoldalúan képzett tanárokat; 
lelkes, munkájukat elhivatottsággal végző pe-
dagógusokat, meghatározó tanáregyéniségeket

– kiváló szakembereket, oktatókat a szak-
mai tantárgyak tanításához

– kiváló gyakorlóhelyet, megyei versenyt 
nyert szakembergárdával

– rendszeres kapcsolattartást a szülőkkel
– segítségnyújtást a lemorzsolódások el-

kerülése érdekében
– ösztöndíjprogram hátrányos helyzetű ta-

nulók részére
– nyugodt, kiegyensúlyozott, barátságos 

légkör biztosítása
A továbbtanulással kapcsolatban felmerü-

lő kérdéseikkel hívják a 94/573-142 vagy a 
30/3323564-es telefonszámot vagy írjanak az 
iskola.vasvar@gmail.com címre, illetve sze-
mélyesen is érdeklődhetnek az iskolában.

Török Sándor

A szakközépiskola beiskolázási tervei
Továbbtanulás Vasváron a 2017/2018-as tanévben

Köszönet
A Ficánkoló óvoda gyermekei 
nagy örömmel vették birto-
kukba a megújult udvari játé-
kokat. Köszönjük támogató-
inknak, a G-Bau Kft., a Piktor 
Festékbolt és a Trendworks 
2008 Kft. felajánlásait, és a 
lelkes szülőknek a szorgos 
közreműködésüket.

Az óvoda dolgozói
és óvodásai

Pillanatképek a Ficánkoló Óvoda életéből
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Van, akinek az aszfalt kellemetlen sza-
gú, orrfacsaró anyag. Van, akinek ér-
ték és egyben emlékek felidézője. Hogy 
a helyi értékek meghatározásában, de a 
hungarikumokéban is mekkora szerepet 
kaphatnak a szubjektív elemek, erről hall-
hattak vasi példákat sem nélkülöző előadást 
egy vasvári és oszkói konferencia résztvevői.

„A hagyományőrzésnek, a helyi értékek-
nek, legyen az épp tájház vagy közösségi te-
vékenység, az ad a korszerű szemlélet szerint 
értéket, ha a megőrzött tárgyakat, szokásokat 
nem tesszük statikussá, nem zárjuk el öt, tíz 
vagy száz évre, mint egy rezervátumban. El-
lenkezőleg. Azokkal aktívan együtt élünk, 
azok közösség összetartó, vidékfejleszté-
si elemekké lesznek az ott lakók számára” 
– ezt hangsúlyozta V. Németh Zsolt, aki az 
értéktárak, helyi értékek, egyedi tájértékek, 
hungarikumok témájában tartott előadást az 
Országos Tájház Szövetség konferenciáján.

A vidékfejlesztési államtitkár vasi példák 
segítségével mutatta be, mennyire fontos és a 
törvény által is elismert elem az értékek tá-
rának létrehozásában a szubjektív kötődés, az 
érzelmi elem.

Az államtitkár felhívta a fi gyelmet arra: az 
értékpiramis csúcsán szereplő hun ga ri ku mok 
sem nélkülözik ezt az érzelmi kötődést. Csak 
az lehet hungarikum, ami egyben szerethető 
is. Nem elég annak a feltételnek a teljesülése, 
hogy az ország kiválóságát, csúcsteljesítmé-
nyét képviselje egy adott szellemi, kulturális, 
tudományos, természeti érték vagy termék. 
Szerethetőnek is kell lennie.

Az értékpiramisban a hungarikumok alatt 
sorakozó nemzeti, megyei, helyi értékek ki-
választásában is meghatározóak a szubjektív 
elemek.

V. Németh Zsolt saját életéből hozott 
példát arra: az értékek megítélése mennyire 
szubjektív. Nem csak korszakok szerint kü-
lönbözhet, hanem egyéni megítélésekben is, 
hogy mi az érték. Míg az aszfalt valakinek 
kerülendő anyag, addig V. Németh Zsoltban 
kellemes emlékeket hoz idéz. Pályája kezde-
tén a kivitelezésben, útépítő szakemberként 
dolgozott. A munka öröme, fi atal felnőtt ko-
rának emlékei idéződnek fel, ha megérzi az 
aszfalt jellegzetes szagát.

Tehát az érték és szubjektum összefüggé-
se sokrétű. Még a Hungarikum törvénynek 
is sikerült arany középutat találnia ennek az 
elemnek a fi gyelembe vételére. Azaz, mint az 
államtitkár hangsúlyozta, a hungarikumok ki-
választásánál, a cím odaítélésénél fi gyelembe 
veszik, hogy nem csak egy nemzeti különle-
gesség, csúcsteljesítmény, kiemelkedő szelle-
mi vagy tárgyi dolog termék legyen, hanem 
szerethető is. Mint kiemelte: lehet, hogy ága-
zati szinten egy földikutya különleges, véden-
dő, egyedi állat, de a szerethetőségével már 
lehetnek gondok. Címerállatnak sem sokan 
választanák. Ellentétben mondjuk a túzokkal, 

mely az Őrségi Nemzeti Park címerében sze-
repel és egyben a hungarikumok közé is bevá-
lasztott védendő madár. A hungarikumoknál 
tehát a kiválasztás meghatározó szempontja, 
hogy általánosan szerethető-e a címet megka-
pó érték. Ez a szubjektív elemsor húzódik vé-
gig az egész értékpiramison is egészen a helyi 
értéktárakig.

Az államtitkár kiemelte: A közösségek 
számára a legfontosabbak a helyi értékek. 
Persze, büszkék vagyunk hungarikumként a 
busójárásra. De az Őrségben a rönkhúzás ha-
gyománya legalább ennyit számít. Hogy élő 
maradjon. Az, hogy sikerül, abból következ-
tethető, ahogy a rigmusok is elkezdenek a mai 
kor utalásaival, használati eszközeinek meg-
nevezésével telni.

Most 950 településen van települési érték-
tár. A falvak városok megsokszorozták az erre 
a célra kapott 2-3 millió forintos ráfordítást. 
Mozgalom alakult ki mára, ami szintén a he-
lyi tájhoz, közösséghez kötődést segíti. Az 
előadó az egyedi tájértékekről is beszélt. Ez 
a törvényi szabályozás szerint is jobban épít 
objektív adatokra. A kataszterénél a kézzel-
fogható adatok, mértékek szerinti számba-
vételre alapoz a jogszabály. Adott tájra jel-
lemző tájalkotó elem, természeti, történelmi, 
kultúrtörténeti, a társadalom és elsősorban az 
ott élő közösség számára jelent értéket. Az 
egyedi tájérték megőrzésre méltó. 950 telepü-
lés kataszterét készítették el a nemzeti parkok 
munkatársai és ebből csaknem 23ezer tájérték 
részletes leírása kerül fényképpel a regiszter-
be, tudhatta meg a hallgatóság.

V. Németh Zsolt arról is beszélt: szeretnék, 
ha a nemzeti parkok igazgatóságaihoz köthető 
munka a helyi értéktárral közösen történjen, 
hisz nem kis közük van egymáshoz, Hunga-
ricumnál is helyi értéktárban is. Hungaricum 
egyedi tájérték kataszter. Van közös hal-
maz. Tájban vizuálisan kút, fa, kilátó, szikla 
konkrét, tárgyiasult, míg a települési értéktár 
nem megfogható. De ha a tájértékhez hozzá 
kapcsolt települési értéktárba felvett történet 
kapcsolódik, így lesz együtt komplex. Gencsi 
példa erre az ördögkő, melyhez több legenda 
is tartozik, hogy kerülhetett oda.

Az előadó elemezte az európai tájegyez-
mény jelentőségét is. Azért kordszerű, mert 
nem csak fajokat, élőhelyeit védi, ugyanis 
minden mindennel összefügg. V. Németh 

Zsolt azt is kifejtette: A táj miért nem esztéti-
kai kategória: a Fertő tavat az Esterházyak ha-
szontalan és csúnya mocsárnak tartották, most 
a Világörökség része. Változik a szépről a ké-
pünk. Az átlagember a golfpálya szépnek látja. 
Közben ez egy kipusztított élet, az ökoszisz-
téma nem marad harmóniában ott. Vagy míg 
a mocsár csúnya, mégis az élővilág szerves 
része, fajok élnek harmóniában egymással.

Elhangzott: a tájegyezmény azért is kor-
szerű, mert nem csak arra koncentrál, amit a 
turista fényképez. Ehhez a szemlélethez iga-
zodik a nemzeti stratégia, mely a társadalom 
felelősségét, szerepét határozza meg a tájérték 
őrzésében. V. Németh Zsolt ilyen, társadalmi 
felelősségvállaláson alapuló kezdeményezés-
nek nevezte a szőlőhegyek védelmében és 
revitalizációja érdekében indított programot. 
A tájak jellemző eleme a szőlővidék Vasban 
is, Zalában is, ahol a kultúra néhány évtize-
de még virágzott, most halódik. Ahol eddig 
kultúrtáj volt, az erdősödik vagy a professzio-
nális agrárium teszi rá a kezét. Fenyőfát, aká-
cot ültetnek a lankákon. Így lassan eltűnik a 
szőlőhegy, ha nem vigyázunk rá – kapott szo-
morú helyzetképet a hallgatóság. A folyamat 
megállítása érdekében pályázati rendszert 
indítottak. Önkormányzatok civil szerveze-
tekkel együtt vehetnek részt a szőlőhegyek 
megmentésében. Már ötven támogatott tele-
pülés van, aki szőlőhegyén elvégzi a szüksé-
ges munkákat, ezzel országos mintát adhat a 
követésre. 300 millió forint jut idén ezekre a 
zártkerti fejlesztésekre. Elhagyott, elvadult 
gyümölcsösök, szőlőskertek újulhatnak meg 
a támogatásból. A mintaprogramban Vas me-
gyében nyolc település, Oszkó, Bajánsenye, 
Csehimindszent, Olaszfa, Csörötnek, Petőmi-
hályfa, Nádasd és Szarvaskend nyert. A cél, 
hogy 200 ezer hektárnyi elvadult szőlőterület 
helyreállítása történjen meg az országban.

Ez egyrészről öngondoskodást segítő intéz-
kedés. Mindenki maga termelheti meg a gyü-
mölcsöt családjának a helyrehozott területen. 
De van a revitalizációnak közösségfejlesztő 
hatása is. A pincéket az önkormányzatok a 
civilekkel együtt vásárolják meg és újítják 
fel. A költségek beépíthetőek a pályázatba. A 
harmadik elem a génmegőrzés, a fajtagazdaság 
visszaállítása. Ezeket vette sorra a szőlőhegy-
felújítási program hasznaként V.Németh Zsolt.

A fajtagazdagság visszaállítása azért 
is szükséges, mert az utóbbi száz évben a 
hasznonnövények 75 százalékát vesztette el 
az agrárium és a maradék 25 százalék meg-
maradása is veszélyben van.

Végül a vidékfejlesztésért felelős államtit-
kár arról szólt: a táj helyreállítása ugyan fon-
tos alap, de a fenntarthatósághoz már megúju-
lásra van szükség. A régi módszerek helyett ki 
kell találni a szőlőhegyek rendbetétele után a 
21. század szőlőművelési rendszerét. Ha sike-
rül, a vidék megtartó ereje is növekedhet.

Pogács Mónika

Az aszfalt és az illata
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Az őszi programok Vácon kezdődtek, 
ahol szeptember 30-án a helyi múzeum és 
a püspökségi gyűjtemények közösen szer-
veztek megemlékezést az egykori váci 
domonkosokról. Mint ismeretes Vácon 
a török idők után a püspökség támoga-
tásával telepedett meg a rend és építette 
fel egyik legszebb barokk templomát, a 
rendházat ugyan II. József a 18. század 
végén feloszlatta, de a templom – ame-
lyet a domonkosokra emlékezve fehérek 
templomának neveznek – ma is működik 
mint a város egyik plébániatemploma. A 
megemlékezésen Barna Máté tartomány-
főnök atya tartott előadást a domonkos 
rend rendszerváltás utáni helyzetéről, a 
gyűjtemény pedig egy átfogó rendtörté-
neti előadással és egy kis váci domonkos 
emlékeket bemutató kamarakiállítással 
képviseltette magát.

A domonkos nővérek október 6–7-én 
Kőszegen tartották megemlékezésüket, ahol 
számos kulturális program mellett Soltész 
Miklós egyházügyi államtitkár köszöntöt-
te a rendet a jubileum alkalmával. Ehhez a 
programsorozathoz kapcsolódva mutatta be 
a gyűjtemény „A 800 éves domonkos rend 
Magyarországon” című vándorkiállítását, 
amely a továbbiakban minden ünnepi ren-
dezvény helyszínén felállítottak.

Október 21-én a szerzetesi gyűjtemé-
nyek munkatársai találkoztak Vasváron, 
ahol a rendi jubileum mellett a Domonkos 
Rendtörténeti Gyűjtemény fennállásának 
15. évfordulójáról is megemlékeztek. Ebből 
az alkalomból nyitották meg a kolostorépü-
let újonnan kialakított tetőterét, ahol a kiál-
lító-, előadó és raktártér kapott helyet; az új 
épületrészt dr. Varga Lajos váci segédpüs-
pök, az Országos Katolikus Gyűjteményi 
Központ igazgatója áldotta meg. Az új te-
tőtérben a rendtörténeti vándorkiállítás mel-
lett a vasvári gyűjtemény anyagát reprezen-
táló kamarakiállítást mutattak be, amelyet 
Kostecki Andrzej atya, a Vasvári Domonkos 
Kolostor Alapítvány elnöke nyitott meg. A 
program részeként kerekasztal-beszélgetés-
re is sor került, ahol a vasvári gyűjtemény 
bemutatása mellett a pannonhalmi bencés és 
a budapesti piarista valamint jezsuita gyűj-
temények mutatkoztak be.

A rendi jubileum alkalmával látogatott 
Magyarországra Dominik Duka bíboros, 
prágai érsek, aki domonkos szerzetesként 
tölti be a cseh katolikus egyház első számú 
vezetői tisztségét. Duka bíboros október 24-
én Sopronban tartott előadás a domonkos 
rend mai feladatairól, majd másnap Vasvár-
ra látogatott, ahol megtekintette a domon-
kos kolostort és a Rendtörténeti Gyűjte-
ményt. Bíboros úr elismerően nyilatkozott 
városunkról és a rendi gyűjteményről, több-

ször is hangsúlyozta a történelmi és kulturá-
lis értékek fontosságát az európai katolikus 
identitás megőrzése szempontjából.

November elején két jelentős rendtör-
téneti konferenciára is sor került: Szé-
kesfehérváron november 2-án és 3-án az 
Árpád-ház Program keretében működő 
tudományos kutatóhely szervezett közép-
kori tematikájú programot a Városházán, 
november 4-én pedig Budapesten a Szent 
István Tudományos Akadémián tartottak 
újkori témakörben tudományos ülést. A bu-
dapesti programra is rangos helyen, a Szent 
István Társulat egykori székházában (a Páz-
mány Péter Katolikus Egyetem Jogi Kará-
nak központi épületében) került sor, ahol a 
megnyitón köszöntőt mondott Erdő Péter 

bíboros, esztergom-budapesti érsek. A két 
konferencián közel harminc előadás hang-
zott el, amelyek természetesen nyomtatott 
formában is meg fognak jelenni. A vasvári 
gyűjtemény mindkét tudományos program 
szervezésében aktív szerepet vállalt, és ter-

mészetesen mindkét helyszínen bemutatta a 
rendtörténeti vándorkiállítás anyagát.

Az idei rendezvénysorozat zárásaként az 
elmúlt vasárnap, november 20-án Vasváron 
került sor domonkos emléknapra. A program 
részeként a délelőtti szentmisét a plébánia-
templomban Kostecki Andrzej atya mondta és 
a miseszolgálatban részt vett Dezse Péter, Vas 
megyei születésű domonkos testvér is. Mise 
után a Zarándokszállás közösségi termében 
dr. Zágorhidi Czigány Balázs tartott előadást 
a domonkos rend magyarországi történetéről, 
Andrzej atya pedig a rend mai helyzetét mu-
tatta be. Az előadásokat követően az érdeklő-
dők közösen tekintették meg a múzeumban a 
rendtörténeti vándorkiállítást és a Rendtörté-
neti Gyűjtemény kamarakiállítást. A múzeum 

egész nap várta a látogatókat, akiket a jubile-
umi süteménnyel, a „dominikáner”-rel leptek 
meg a szervezők. A vasvári gyűjteményben 
kifejlesztett és az oszkói Édes Vidék cukrász-
műhelyben készített sütemény a rendtörténeti 
vándorkiállításhoz hasonlóan minden rendez-
vényhelyszínre eljutott, és mindenütt nagy 
sikert aratott.

A 800 éves domonkos rend Magyarországon
Rendezvények Vasváron és az ország számos pontján

A szerzetesi gyűjtemények vasvári találkozóján a vendégeket dr. Varga Lajos püspök,
Kostecki Andrzej atya és Tóth Balázs polgármester köszöntötte

A jubileumi sütemény, a „dominikáner”Dr. Zágorhidi Czigány Balázs 
gyűjteményvezető mutatja be a kiállítást a 

domonkos emléknapon
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Régóta szerettem volna megkérdez-
ni komolyzenészeket arról: Létezik-e az 
emberben korszakokon át ívelően egyfor-
maság, ami az értékek megítélését illeti. 
Vagy az állandó változás a művészetek 
értékelését sem kíméli.

A Vasvári Béke Házban adott kamara-
koncert jó apropót adott a kérdés feltételére. 
Egy Petró András, Illés Klaudia, Horváth 
Szimonetta, Berki Gábor alkotta kamara-
zenekar tagjaival ültem le beszélgetésre a 
témában. A zeneművészek mindannyian 
a Savaria Szimfonikus Zenekar tagjai. Ha 
tehetik és meghívják őket, kamarazenekari 
formációban is népszerűsítik a komolyze-
nét. Petró András gordonkán játszik. Róla 
köztudott, hogy a hangversenyek előtt a kö-
zönségnek mindig vázol egy kis korrajzot a 
zenemű keletkezésének körülményeiről és 
mond néhány adalékot a szerzőről is. Úgy 
véli, a hallgatóknak jól esik plusz adalékot 
kapni egy művel kapcsolatban. Évszámokat 
nem gyakran mond, véleménye szerint egy 
ilyen alkalommal elég, ha csak az évszáza-
dok szintjén határolja be a művet, szerzőt az 
időben.

A zeneművek értékének állandóságát 
ő abban méri, népszerű marad-e a mű év-
századok múlva is. Mind a régi, mind a 
közelmúlt, mind a jelenkor zeneműveire 
érvényes, hogy az igényesen megalkotott, 
tehetséggel, hozzáértéssel komponált mű-
vek maradandó esztétikai élményt adnak a 
hallgatóságnak. Volt sallang régen és van a 
mai kortárs zenében, de azok tartósan nem 
maradnak fenn. A komolyzenének és a szó-
rakoztató zenének megvan az a kialakult 
repertoárja, amire magas fokú művészeti 
igényesség jellemző. Ezek írják be magukat 
az örökkévalóságba. A régi zenéből is csak 
az maradt, aminek létjogosultsága van. Ami 
élményt ad játszónak is, hallgatóságnak, 
fogalmazott tömören a kamarazenekar gor-
donkása.

A zenész szerint az időtényező az, ami 
válogat, szelektál, továbbenged. A zenemű 
keletkezése, értéke, a zenészre, hallgatóra 
gyakorolt hatása Petró Andrásnál hit kér-
dése. A zenét lélekből kell játszani és nem 
szakmai túlképzettségéből születik, bár 
hozzáértés is kell a megszólaltatáshoz, két-
ségtelen. Hiszi, hogy a zene befogadása, 
előadása sem az idegrendszer oda és vissza 
sziporkázása csupán. Az, hogy valakinek 
borsódzik-e a bőre vagy nem a hangverse-
nyen hallottaktól, az alkotás a legnagyobb 
művészek által komponált, előadott mű egy 
nyitva maradt csatorna kívülről. Hiszi vagy 
nem ezt valaki, nincs jelentősége. Lényeg, 
hogy a mű esztétikai élményt okozzon.

A zene szeretete meglátszik az együtte-
sen, bármelyik korszak muzsikáját interpre-
tálják. De a zenésznek óhatatlanul kell, hogy 
legyen kedvenc korszaka, zeneművésze.

Petró Andrásnak természetesen vannak 
kedvenc korszakai. A késő barokk és tel-
jes erejében kibontakozott klasszicizmus. 
A korszak „H” betűs szerzői. Ők azok és 
azért kedvencei, mert a legrosszabb és leg-
jobb kedvében, lelkiállapotban szereti, tudja 
hallgatni őket, Händelt, Haydnt.

Berki Gábor, a kamarazenekar fi atal brá-
csása. Ő szintén a zeneművészet klasszikus 
korszakát kedveli, Mozart és Haydn világa 
áll közel hozzá. Horváth Szimonetta a ka-
marazenekar másik huszonéves tagja. A he-
gedűs szintén a klasszikus korszak, Mozart 
kedvelője. A kérdésre, hogy mi motiválta a 
zenész hivatás választásában, szülői, peda-
gógusi támogatásról beszélt.

A hegedüléshez azonban különleges, ab-
szolút hallás kell. Ritka adottság és tehetség. 
Ebben erősített meg Klaudia is, a kamaraze-
nekar koncertmestere. Egyben hozzátette: 
Nagyon örül, hogy a Savaria Szimfonikus 
zenekarnak, melynek mindannyian tagjai, a 
fi atal művészek is részei. Fontos, hogy egy-
re több tehetséges fi atal legyen a körükben. 
A tehetséget külön hangsúlyozta a koncert-
mester.

Kell a plusz tehetség a szorgalom mel-
lé. Erre jó, ha van zeneiskolai tanár, aki ki-
emeli a gyereket, akinek jó a ritmusérzéke, 

a hallása. Illés Klaudiát is így emelték ki. 
Általános iskolától kezdve adott volt a pálya 
számára.

A szülőkre azonban nem kis terhet ró 
ez. Fontos, hova íratják a gyermeket. A 
legjobb tanárhoz kell, aki minél többet 
hoz ki rövid időn belül a gyerekből. De a 

hangszerkérdés is anyagi teher. Ha csak a 
hegedűről is beszélünk is. A zeneiskolában 
kap a hallgató, de a folytatásban, a szak-
iskolában, a felsőfokú tanulmányok során 
már saját hangszer kell és ez nem olcsó. 
És hogy mi a koncertmester feladata? Il-
lés Klaudia 18 éve hivatásszerűen végzi. 
Számára ez nem plusz teher. Nekik ugyan-
akkor toppon kell lenniük minden pillanat-
ban. A zenésztársak a beintésére, leintésére 
várnak, nem lazsálhat, nem kapcsolhat ki 
egy pillanatra sem. Állandó készültségben 
kell lennie. Muszáj vezéregyéniségnek len-
ni, mert így tudják a többieket inspirálni, 
közös munkára serkenteni. Illés Klaudiáról 
azt mondják, rátermett a feladatra, szerep-
re. „Én csak azt tudom, hogy nagyon szere-
tem csinálni” – mondta összefoglalásként 
a Savaria Szimfonikus Zenekarnál a prím-
ben szólamvezető hegedűs, koncertmester 
Illés Klaudia.

Pogács Mónika

A zene az kell
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Búcsú a tanárnőtől
Kedves Gyászoló Család, 

Kollégák, Diákok, Barátok!
Tisztelt búcsúzni összegyűlt 

Közösség!
A halál a születéshez ha-

sonlóan a természet titokzatos 
műve; zeneművek, irodalmi 
alkotások ihlető forrása. A 
valóságban szembesülni vele 
azonban kegyetlenül fájdal-
mas, szinte elviselhetetlen. Így 
vagyunk ezzel mi is, kollégái. 
Döbbent csend, fájdalom köl-
tözött az intézménybe, mikor meghallottuk 
november 9-én reggel: Gabi pár perccel ezelőtt 
eltávozott. De hová, miért, hogyan? Zúgtak a 
fejünkben tehetetlenül a kérdések.

Az a kolléga, aki mindig talpra tudott állni, 
akinek elsöprő morális sikerét a végtelenségig 
való kitartás, a betegség zokszó nélküli viselé-
se, és az emberi méltóság utolsó pillanatig való 
megőrzése hozta? Elment? Igen, az aulában 
lévő fekete lepel és az égő mécses adta meg 
végérvényesen a választ.

A legnagyobb harcossá és a legmesszeme-
nőbbekig követendő példaképpé emelkedett 
szemünkben.

Milyen tulajdonságok segíthetik az embert 
ilyen erőhöz? Gabi a közösségi összetartás 
jelképe, a társaság, a család központja volt. 
Higgadtság, logikus gondolkodásmód jelle-
mezte. Minden helyzetre tudott megoldást. Az 
együttműködési hajlandóság, a bölcsesség, se-
gítőkészség, széleskörű műveltség, remek dip-
lomáciai érzék, kitartás, szorgalom, rendkívüli 
humorérzék, mely erények Gabira mind jellem-
zőek voltak.

Ezek a tulajdonságok nemcsak a nehézségek 
leküzdésében segítették, hanem életet, közössé-
get is teremtettek. Egy szeretettel teli házassá-
got, melyet Zoli, a házastárs és a két fi ú Dani 
és Marci tettek teljessé. A közösségek szám-
bavételére – amit a rokonság, barátai, kollégái 
alkotnak, nem merek vállalkozni.

Gabi élete két városhoz kapcsolódott. Gye-
rek- és diákéveit Szombathelyen töltötte, majd 
házasságkötése után rövid ideig Pácsony, aztán 
haláláig Vasvár volt az otthona. A tanító szak 
elvégzése után egyetlen munkahelye volt: a 
vasvári általános iskola. Hamarosan elvégezte 
az ének-zene tanári szakot is. Folyamatosan 
képezte magát, kiváló pedagógusságáról adott 
számot februárban a minősítési eljáráskor – 
melyre önként jelentkezett –, ahogy a júniusban 
befejezett, egyetemi végzettséget adó mester-
képzési szakon is.

„Az élet nem más, mint utazás a halál felé” 
– írta az ókori fi lozófus, drámaíró, Seneca. Az 
utazásban mindenki részt vesz. Mennek előt-
tünk, mennek utánunk. S mikor valaki odaér, 
megállunk. Megállítjuk az időt. Az elfogadha-
tatlan azonban az, hogy tanártársunk, Gabi na-
gyon korán fejezte be ezt az utazást.

Túl gyorsan kell elenged-
nünk, túl hamar kell búcsúz-
nunk attól a tanártól, aki a peda-
gógushivatás minden tudásával 
felvértezve nevelte és oktatta 
diákjait, aki a szakma minden 
fortélyát ismerve nyerte meg 
tanítványait a művészet, a zene 
szépségének, akinek követke-
zetessége, szigora rendkívüli 
humánummal párosulva valódi 
tekintélyt és tiszteletet vívott ki 
a gyerekek és a szülők körében. 

Számos énekkaros diák karvezetője, sok osztály 
főnöke volt. Nagyon nehezen vált meg utolsó 
osztályától is, mikor igazgatóhelyettes lett.

Gabi nemcsak tanár, zenepedagógus, karve-
zető, munkaközösség-vezető, igazgatóhelyet-
tes volt, hanem példamutató ember is. Olyan 
ember, aki minden munkáját lelkiismeretesen, 
szorgalmasan és alázattal végezte. Szerette, 
amit csinált, a hivatásával járó kihívásokat is. A 
nevelés-oktatás életcélja is volt egyben.

Optimista, nyitott volt: a nehézségek ellené-
re tudott örülni annak, ami jó, ami szép. Meg-
vigasztalta a természet szépsége, egy dallam, 
egy szép zene, egy igaz emberi szó. Szívesen 
beszélgetett mindenkivel. Szeretett kérdezni 
és saját gondolatait is szívesen osztotta meg 
másokkal. Szinte az utolsó pillanatig tervezte, 
hogy lesz, ha visszajön dolgozni. A több mint 
három évtized alatt jelentősen hozzájárult az in-
tézmény szakmai céljainak érvényesüléséhez és 
külső megítéléséhez.

Seneca szavai szerint, aki elmulasztja a pil-
lanatokat, végül elmulasztja egész életét. Gabi 
nem mulasztotta el. Egyik tanítványunk azt 
mondta: „Gabi néni gazdag életet élt, az álma-
inak élt.” Valóban. A művészet ereje óriási, a 
zene átsegítette mindenben. Az utolsó hónapok-
ban, mikor már mindenki más feladta volna, ő a 
szakdolgozatát írta, a vizsgákra készült és talán 
erején felül is vizsgázott szorgalmasan.

Kedves Gabi! Szerettünk volna Hozzád 
méltóan énekkel búcsúzni Tőled, de ez most 
nem sikerült. Nélküled nem ment. A hiányod 
miatt érzett fájdalmunk dallamát tudjuk csak 
átadni Neked. Biztos vagyok bent: Te ezt is le 
tudod kottázni.

Becsüljük azt az olthatatlan lángot, mely 
benned lobogott és tiszteljük a végsőkig feszí-
tett akaratot és elszántságot, mellyel a vasvári 
nevelés-oktatásügyet szolgáltad.

Emlékedet tisztelettel és szeretettel meg-
őrizzük, mosolygós arcodat nem feledjük! Hi-
szen ahogy Juhász Gyula mondta: „Nem múl-
nak ők el, kik szívünkben élnek, Hiába szállnak 
árnyak, álmok, évek.” Köszönjük, hogy ismer-
hettünk, hogy Veled dolgozhattunk, „együtt 
utazhattunk”! Most folytasd az utazást egy má-
sik dimenzióban! Kedves kollégánk, vezetőtár-
sam, Isten Veled!

Sejberné Szabó Marianna

Gyermek-
könyvtári 

programok
• December 1. (csütörtök), 15–16 óra: Me-

sedélután – közös mesehallgatás és mese-
mondás. Sörös W. Klára: Télapó útja.

• December 7., 14., 21. (szerda), 9–12 óra: 
Babák Könyvtára – foglalkozás 0–3 éves 
korú gyermekek és szüleik részére.

• December 15. (csütörtök), 15–16 óra: 
Mesedélután – közös mesehallgatás és 
mesemondás. Berg Judit: Karácsony.

• December 23. (péntek), 13–17 óra: Kará-
csonyváró a Gyermekkönyvtárban – kéz-
műves foglalkozás gyerekeknek

• December 29. (csütörtök), 15–16 óra: 
Mesedélután – közös mesehallgatás és 
mesemondás. Luzsi Margó: Az elrabolt 
királylány.

Tel.: 94/573-006 • Fax: 573-036
www.blvk.hu

SZÉPIRODALOM
•  Fekete: Régi karácsony
•  Barlog: Maxim
•  Görgey: Az én asztalom
•  Cohn: Kihívások könyve
•  Gaiman: Óceán az út végén
•  Tóta: Eljövetel
•  Mécs: Karácsony a Kárpátok alján

SZAKIRODALOM
•  Moras: Gyöngyös díszek karácsonyra
•  Hangay: Túl a horizonton
•  Adventi dekoráriók
•  Magyari: Bécsi szeletek
•  Ünnepi motívumok keresztszemes 

hímzéssel
•  Karácsonyi ajándékötletek

GYERMEKKÖNYVEK
•  Az én szívemben boldogok a tárgyak
•  Ez nem az apu hangja!
•  Csukás: A nagy ho-ho-ho-horgász télen
•  Micimackó a hunyó
•  Karácsonyi nagy Bori könyv
•  Kiss: Ati repülni tanul
•  Mi micsoda: Divat
•  Agymanók bemutatják
•  Mizielinska: Világlátó

Értesítjük az érdeklődőket,
hogy a könyvtár állományából

leselejtezett könyvek
kedvezményes áron megvásárolhatók

a nyitvatartási idő alatt!

AJÁNLÓ
a dr. Bendefy László Városi 

Könyvtár új szerzeményeiből



17VASVÁRI ÚJSÁG2016. november 30.

PNH év végi kirándulás 
a napsütötte adventi Bécsbe

November 19-én, szombaton 2 nagy 
busszal, 96 fővel és kiemelkedően jó han-
gulattal indultak el a PNH Kft. munka-
társai Bécsbe, az adventi vásárt és a cso-
daszép belvárost megtekinteni.

Az egész napos programot idegenveze-
tők kísérték, mely még inkább tartalmassá 
és élmény dússá tette az egész éves kiemel-
kedően jó munkáért járó jutalom kirándu-
lást.

Annak ellenére, hogy egész napra csapa-
dékos időjárást jelzett a meteorológia, szin-
te csak a program végeztével, egy kis időre 
volt szükség az esernyőkre.

Az így igazán a kellemesen megfáradt 
csapatot a nap végén Bozsokon, a Ha tár-

men ti Vigadóban várta egy pazar, 3 fogásos 
vacsora, mely a töretlen jó hangulatot csak 
tovább fokozta.

Felhívás véradásra
Várjuk a kedves véradókat dec-

ember 19-én (hétfőn) 9.30-tól 17 
óráig véradásra a Tűzoltóság épü-
letébe.

Fontos, hogy a véradásra minden 
alkalommal hozza magával személyi 
igazolványát és TAJ kártyáját!

Életet ment, aki vért ad!
Vöröskereszt városi szervezete

Éves beszámoló a szociális 
alapszolgáltatások ellátásáról

Tóth Balázs polgármester elfoglaltsága mi-
att Sejber Mihály alpolgármester köszöntötte a 
testület tagjait. Az első napirendi pont: a Vasvári 
Szociális és Gyermekjóléti Központ – szociális 
alapszolgáltatások ellátásáról szóló – beszámo-
lója volt. A részletes tájékoztató egy év munkáját 
mutatta be a házi segítségnyújtás, az idősek nap-
pali ellátása, a szociális étkeztetés, a család- és 
gyermekjóléti szolgálat és központ területén. Az 
ülésen megjelent Borbás Imréné intézményveze-
tő kiemelte, hogy ez idő alatt a gyermekvédelem 
és a családsegítés területén törvényi változás tör-
tént. Sejber Mihály hozzáfűzte, hogy az Ország-
gyűlés előtt van egy törvénymódosítás, amely 
lehetővé tenné, hogy a központ kistérségi fenn-
tartásban maradhasson. Dr. Pataky Pál tanácsnok 
üdvözölte a színes programokkal teli nyári tábo-
roztatást. Majd szólt arról, hogy a jövőben nem 
lehet elodázni a béremelést, a dolgozók anyagi 
megbecsülését.

Tájékoztató az adóztatás helyzetéről 
– behajtanák a kommunális 

adóelmaradást
Dr. Ódor Ildikó jegyző asszony összefoglal-

ta a helyi adókat: a magánszemélyek kommu-
nális adóját, az iparűzési és az idegenforgalmi 
adót. Hangsúlyozta: Vasváron hosszú idő óta 
nem vetettek ki új adónemet. A kommunális adó 
mértéke nem változott, esetében a lakás, a nem 
lakás céljára szolgáló épület, a lakásbérleti jog 
és a lakótelek tulajdon után tételesen kell fi zet-
ni. Kiderült, minden ötödik vasvári nem fi zeti 
be a kommunális adót. Vannak olyanok, akik 
nem küzdenek anyagi nehézségekkel, mégis 
a kiskapukat és a kibúvókat keresik. A testület 
egyöntetű véleménye szerint a 20 százalékos 
kommunális adóelmaradást nem hagyják veszni, 

s erőteljesebben lépnek fel ez ügyben is. Emel-
lett megítélésük szerint idegenforgalmi adót sem 
annyian fi zetnek, mint ahány szállást kiadnak a 
városban. Annak ellenére, hogy a fi zetési teljesí-
tés emelkedő tendenciát mutat.

A szolgáltató jövőre emeli 
a gyermekétkeztetés térítési díjait

A szociális és gyermekvédelmi ellátásokról 
szóló önkormányzati rendelet módosítása is elő-
térbe került, ugyanis a nyersanyagok árának emel-
kedése miatt a szolgáltató cég emeli az iskolai és 
az óvodai étkeztetés díjait. Így az iskolában példá-
ul egy teljes étkezés díja 473 forintról 490 forintra 
nő, míg a Ficánkoló Óvodában ez az összeg 405 
forintról 420 forintra emelkedik január elsejétől.

A testület támogatja
a tehetséges fi atalokat

Rendeletmódosítás történt annak érdekében, 
hogy a fürdő parkolójába tervezett építményt – 
úgy, mint vizesblokkot – is el lehessen majd he-
lyezni. A képviselők idén is támogatják a hátrá-
nyos helyzetű, tehetséges diákok továbbtanulását 
az Arany János Tehetséggondozó Programban 
való részvétellel. Szavazatukkal egy újabb diák 
kap havi 5000 forint összegű támogatást. Dr. 
Pataky Pál kiemelte, hogy a testület teljes mell-
szélességgel támogatja a pályázatnak megfelelő 
tehetséges fi atalokat.

Szükségessé vált a Vasvár Városért Közala-
pítvány alapító okiratának módosítása, ezért 
megtették a szükséges lépéseket.

Bírságot kapnak azok, akik 
nem kötöttek rá a szennyvíz 

csatornarendszerére
Újra előtérbe került a nem közművel össze-

gyűjtött háztartási szennyvíz problémája. A szak-
emberek ütemterv szerint többször végigmentek 
a városon és ellenőrizték a bekötéseket. Ennek 

ellenére még mindig vannak olyanok, akik nem 
kötöttek rá a rendszerre. Ez elfogadhatatlan a 
város számára, ugyanis uniós forrásból valósult 
meg a beruházás, aminek feltételeit teljesíteniük 
kell. Döntésük szerint: lekérik a Vasivíz listáját 
a fogyasztást illetően és mindazok, aki tavaly és 
tavalyelőtt is fel lettek szólítva, immár bírságot 
kapnak. Az ügyet átadják a járásnak.

Megemelték a Bursa Hungarica 
ösztöndíjpályázat összegét

A testület döntött arról, hogy a Vasi Hegy-
hát Tájegységi Értéktár Bizottságába Sejber 
Mihályt, az értéktár bizottság helyi elnökét és 
Gyöngyösi Zsuzsanna helyi tagot delegálja. 
Majd döntés született arról, hogy megemelik a 
Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányza-
ti Ösztöndíjpályázat 2017. évi keretösszegét, 
ugyanis az elkülönített 800 ezer forintos támo-
gatásra 900 ezer forintos igény mutatkozott. A 
vasvári testület nem utasított el egy pályázatot 
sem, inkább a polgármester javaslatára felemelte 
a támogatás mértékét.

Kivágják a sétálókra veszélyes
fákat a Szentkúton

Egy helyi cég munkásszállót szeretne kialakí-
tani Vasváron. Galambos István tanácsnok azt ja-
vasolta, hogy a nevezett ingatlan értékét először 
felbecsültetnék, s azt követően döntenének csak 
az önkormányzati ingatlan eladásáról, ugyanis 
nem szeretnék elherdálni a város pénzét. Majd az 
éves ellenőrzési terv elfogadása után Galambos 
tanácsnok a szentkúti erdőgazdálkodási mun-
kákról tájékoztatta a képviselőket. Mint mondta, 
a szeles időjárás miatt több fa dőlt ki ebben az 
évben is a Szentkúton. Éppen emiatt megvizs-
gálják a fák állapotát, valamint azt is fi gyelembe 
veszik, melyek válhatnak veszélyessé a sétálókra 
egy-egy széllökés során. Megjegyezte: a sétányt 
is gyakran mossa el a víz, ezt híddal váltják ki.

Novemberi képviselő-testületi ülés

A kitűnő szervezés, a zökkenőmentes 
lebonyolítás és a munkatársak pozitív visz-
szajelzései Martin Mitterhumer urat, a PNH 
Kft. ügyvezető tulajdonosát megerősítette 
azon elképzelésében, hogy a munkatársak 
kiemelkedő munkájának extra jutalmazásá-
ra a jövőben is elképzelhető módja lehet a 
céges kirándulás.
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MozgóMozi 
december 14-én

16.00 Legendás állatok és megfi -
gyelésük 3D

18.30 Sohavégetnemérős
20.15 Szövetségesek

Színházi előadások
2016. december 10., 19 óra

Kálmán Imre: Csárdáskirálynő
– operett három felvonásban
Operett Amatőr Színjátszó Egyesület
Rendező: Demeter György

A legjobb ünnepek közti 
kikapcsolódás:

2016. december 29., 19 óra

Déry Tibor – Pós Sándor– Presser 
Gábor– Adamis Anna: Képzelt ri-
port egy amerikai popfesztiválról
– musical két részben
Pannon Várszínház
Az első magyar musical Déry Tibor 
legendás regényéből Presser Gábor 
zenéjével készült. Az immár klasz-
szikus rockmusical az Orfeusz-motí-
vumra épül: a szerelmes férfi  (József) 
alászáll az „alvilágba” elragadott 
kedvese (Eszter) megkeresésére. A 
Déry Tibor által megírt pokol az el-
híresült altamonti fesztivál, ahol a 
Rolling Stones együttes koncertjén 
egy néger fi út meggyilkoltak a féke-
vesztett hangulatban.
Presser Gábor immár slágerré vált 
dalai minden korosztály számára 
meghatározóak, biztosítják a produk-
ció iránti érdeklődést.
Rendező: Vándorfi  László

A SÁNC Kulturális és Turisztikai Egyesü-
let az 1956-os Forradalom és Szabadságharc 
60. évfordulója alkalmából megemlékező 
túrát szervezett október 23-án. Az 56 km-es 
távot, illetve az útvonalon belüli résztávo-
kat kerékpárral és lóháton lehetett megtenni 
a csatlakozóknak. Az egyesületszékhelye 
Vasváron található, tagjaink bejárták a Vasi 
Hegyhátszőlőit, búzatábláit, falvait. Jól isme-
rik az itt élő emberek mentalitását, történeteit. 
A 23 település lakóinak mindig fontos volt az 
emlékezés, a hazaszeretet és a helyi identitás. 
Ezért készült egy kiadvány is, mely bemutat-
ja az emlékhelyek egy részét,s egyben az erre 
látogató vándornak útvonalat kínál Magyar-
ország nyugati csücskének felfedezéséhez.

A táj rejti Mindszenty József bíboros szülő-
faluját, Csehimindszentet éppúgy, mint Nagy 
Gáspár Kossuth-díjas költő gyermekkorának 
községeit: Nagytilajt és Bérbaltavárt.

Szellemi örökségük az utódokban és a 
közösségekben tovább él. Az egyesület köte-
lességének érezte őrizni ezt az örökséget és 
mind a túrával, mind a kiadvánnyal megem-
lékezni azokról, akik életüket vagy cseleke-
deteiket adták a történelem zűrös korszaká-
ban is hazáért. Köztük a csehi Nagy Rudolf, a 
győrvári Buze László, az olaszfai Tihanyi Ár-
pád, Vasváron Puskás Sándor, illetve a félel-
met félre téve jegyezték le az eseményeket, 
mint az oszkói Zágorhidi Czigány Szabolcs. 
A túra útvonala is ezeken a településeken ha-
ladt keresztül. Csehimindszenti és győrvári 
általános iskolások és más szimpatizánsok 
is csatlakoztak a kerekezőkhöz. A túraútvo-
nalat tartalmazó kiadvány a Sánc Kulturális 
és Turisztikai Egyesületnél Leskó Istvántól 
igényelhető.

Rajner Ágota

56 kilométeres emléktúra

Télköszöntő 
táncház a Kákics 

együttessel
december 16-án 18 órakor a Nagy Gás-
pár Kulturális Központban. A résztvevő-
ket kemencés langaló és sült tök várja! Sze-
retettel várunk mindenkit!

„Ha jöttök, lesztek, ha hoztok, esztek!”
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Ki sepri a kéményt?
A lakossági kéményseprést több megyé-

ben átvette a katasztrófavédelem. Ez nem 
azt jelenti, hogy tűzoltók ellenőrzik a kémé-
nyeket, a sormunkát változatlanul kémény-
seprő szakemberek végzik. Az újdonság 
csak az, hogy ahol a megyei jogú városok 
nem vállalták a feladatot, ott a katasztrófa-
védelem szervezésében valósul meg a ké-
ményseprés.

Mikor jön a kéményseprő?
A lakossági sormunka nincs összefüg-

gésben a fűtési időszakkal. A kéményseprők 
ütemterv alapján érintik az egyes telepü-
lések utcáit. Ez gázüzemű és zárt égésterű 
tüzelő- és fűtőeszközök esetén kétévente, 
minden egyéb fűtőberendezés esetében 
évente történik meg.

Mennyibe kerül a kéményseprés?
A lakossági sormunka ingyenes. Nem 

csak ott, ahol a katasztrófavédelem végzi, 
hanem mindenhol. A kéményseprő 15 nap-
pal a sormunka előtt a postaládába dob egy 

értesítőt. Ha a a megadott időpontban nem 
találja otthon a kéménytulajdonost, újabb 
időpontról hagy értesítést. Ha a sormunkát 
a kéményseprő a második időpontban sem 
tudja elvégezni, akkor a kéménytulajdo-
nosnak 30 napon belül egyeztetnie kell egy 
új, közös időpontot, amikor elvégezhető a 
sormunka. A harmadik, közösen egyeztetett 
időpontban elvégzett munkáért már ki kell 
fi zetni a kiszállási díjat (körülbelül 500 fo-
rint), de nem készpénzben, hanem csekken, 
vagy átutalással. Soha ne adjon készpénzt a 
katasztrófavédelem kéményseprőinek!

Mi tartozik bele az ingyenes 
sormunkába?

A sormunka magában foglalja a kémény 
és az összekötő elem ellenőrzését, tisztí-
tását, a levegő-utánpótlás ellenőrzését és 
az ezt befolyásoló műszaki berendezések 
okozta hatások vizsgálatát, továbbá az égés-
termék paramétereinek ellenőrzését, illetve 
ahol elő van írva, ott a szén-monoxid-ér-
zékelő működőképességének ellenőrzését 
is. A sormunkába nem tartozó munkákért, 

valamint a két sormunka között megrendelt 
kéményellenőrzésért fi zetni kell.

Hogyan lehet a szolgáltatást 
megrendelni?

Van lehetőség arra, hogy valaki kémény-
seprést rendeljen a kötelező és ingyenes 
sormunkán túl is. Az ügyfélszolgálat el-
érhető a 1818-as telefonszámon, azon be-
lül a 9-es, majd az 1-es menüpontot kell 
választani. Hétfőnként 8.00-20.00-óráig, 
a többi hétköznapon pedig 8.00-14.00-órá-
ig érhető el. További információkat talál a 
kemenysepres.katasztrofavedelem.hu web-
oldalon.

Kint járt a kéményseprő, de nem 
tisztította ki a kéményt

Előfordulhat, hogy a kémény állapota 
nem indokol tisztítást, olyan viszont nem tör-
ténhet meg, hogy a kéményseprő semmilyen 
mérést nem végez a kémény ellenőrzése so-
rán. Ha valaki ilyet tapasztalna, kérjük, jelez-
ze ezt ügyfélszolgálatunkon. Ugyancsak je-
lezzék, ha a kéményseprő készpénzt fogad el.

A legfontosabb tudnivalók a kéményseprésről

Gallyazási 
felhívás

Kérjük a Tisztelt Ingatlantulajdo-
nosokat, -kezelőket és –használókat, 
hogy ingatlanjaikon gondoskodjanak 
az áthaladó elektromos légvezetékek 
biztonsági övezetén belül található 
növényzet eltávolításáról! Ameny-
nyiben ezt nem teszik meg, úgy a 
Villkász Kft. az E.ON Zrt.-vel kötött 
szerződés alapján elvégzi ezt a fel-
adatot.

A 2016–2017. évi gallyazást, biz-
tonsági karbantartást elkezdtük és 
folyamatosan végezzük. A levágott 
ágak, gallyak a terület tulajdonosát 
illetik meg, ezért azokat összerakva 
hagyjuk az adott területen, kérjük, el-
szállításukról gondoskodjanak.

Amennyiben a hálózatra veszé-
lyes fák vannak a területükön és le 
szeretnék vágatni, valamint a levá-
gott ágakat el szeretnék szállítatni, 
cégünk vállalja külön díj ellenében. 
A 2016–2017 évi gallyazással kap-
csolatban külön szolgáltatásunk 
igénybe vétele esetén a gallyakról, 
fákról lemondó nyilatkozatukat és 
a szolgáltatás megrendelését várjuk 
legkésőbb 2016. december 10-ig. 
Szakemberünk elérhetősége: Kovács 
Tamás (06/30/238-8055).

Villkász Kft.

Mindennapi életünk során akaratlanul is 
belebotlunk az egyre szélesebb körben terjedő 
otthoni illegális hulladékégetésbe. A falvak-
ban, kis- és nagyvárosok kertvárosi részein 
sétálva az égett műanyag édeskés, orrfacsaró 
bűzét viszi szét a szél, mely különösen a fű-
tési időszakban jellemző, de a lomtalanítások 
napjaiban is megfi gyelhető jelenség. Van, aki 
a lakását fűti a hulladékkal (műanyagot, gumit 
és műszálas ruhákat, cipőket, festett/műgyan-
tával ragasztott, műanyaggal bevont fát éget) 
tudatlanságból vagy nemtörődömségből, de 
vannak bűnözők is, akik kábelek szigetelését 
égetik le. Minden esetben rendkívül mérgező 
vegyületek jutnak a levegőbe, rombolva ezzel 
az emberek és gyermekek egészségét, testi ép-
ségét. Halálesetek is előfordultak hazánkban 
ennek következtében, a műanyagégetésnek a 
kályhából a lakótérbe jutó füstje okozta már 
több ember halálát. A háztartási hulladékok, 
műanyag tárgyak égésekor olyan erősen mér-
gező anyagok szabadulnak fel, amit az első 
világháborúban harci gázként vetettek be, pl. 
a foszgén vagy a vinil-klorid, dioxinok, ciani-
dok. A mérgező égéstermék porként is lerakó-
dik a környezetben a talajra, a növényekre és 
így a táplálékláncba is bejut.

A következmények lehetnek: daganatos 
megbetegedések, magzatkárosodás, máj- és 
vesekárosodás, májrák, légzési elégtelenség, 
tüdőbetegségek, impotencia, vérsejt-károso-
dás, idegrendszeri károsodás, halál.

A jogszabályok tiltják és keményen 
szankcionálják ezt a tevékenységet. A leve-
gő védelméről szóló 306/2010. (XII. 23.) 
Kormányrendelet alapján 100.000 Ft vagy 
300.000 Ft bírságot is kiszabhat a járási 
hivatal, a bíróság pedig a büntető törvény-
könyvről szóló 2012. évi C. törvény alapján 
akár 5 év letöltendő szabadságvesztésre is 
ítélheti az elkövetőt.

Mit tehetünk, ha valaki a környezetünkben 
éget hulladékot?

– Fel kell hívni a fi gyelmét, hogy ne te-
gye, tájékoztatni kell ennek veszélyeiről, 
mely rá és családjára, környezetére nézve 
egyaránt fennáll.

– Fordulhatunk bejelentéssel az első fo-
kon eljáró levegőtisztaság-védelmi hatóság-
hoz, a járási hivatalhoz, amely köteles eljárást 
indítani bejelentés esetén, súlyosabb esetben 
rendőrség is eljárhat a Btk. 281/A. §-a alap-
ján.

– A veszély tudatosításának segítségével 
családi, baráti, munkatársi és ismerősi körben 
visszaszorítható ez a fajta viselkedésmód.

Egészséges környezetünk, természeti 
adottságairól híres vidékünk vonzerejének 
megőrzése mindannyiunk közös érdeke!

(Készült a Levegő Munkacsoport „Méreg-
gel a didergés ellen?” című kiadványának fel-
használásával.)

Vas Megyei Kormányhivatal
Körmendi Járási Hivatal

Méreggel körülvéve 
novembertől márciusig
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Vasvár város szelektív 
hulladékát december

10-én szállítják el.

Újévi tűzijáték
Vasvár Város Önkormányzata meghívja 
Önt és kedves családját szilveszter éjsza-
kára a Fő térre. A hagyományok szerint 
éjjel 0 óra 30 perckor tűzijátékkal kö-
szöntjük együtt az új esztendőt. Minden 
érdeklődőt szeretettel invitálunk: barátot 
és vendéget, szülőt és gyermeket, nagy-
szülőt és unokát a város központjába. 
Köszöntsük egymást és az új esztendőt!

Középpontban
a borászat

Vízvári Sándor borász az ak-
tuális szőlészeti teendőkről 
tart előadást december 6-án, 
16 órakor a NGKK Tretter-
termében. Az önkormányzat 
által támogatott sorozat ré-
vén a helyi gazdák újabb és 
újabb információkhoz jutnak, 
megerősítést kapnak, miköz-
ben tapasztalatokat cserélnek 
egymással. Nagy szeretettel 
várnak minden érdeklődőt.

KARÁCSONYI RENDKIVÜLI
KEDVEZMÉNY!

Ajándékozzon fürdőszobabútort,
mosdós szekrényeket,

tükrös felső résszel, minimum
  –15% kedvezménnyel!

Álló szekrény
18.900 Ft helyett

15.900 Ft
Mosdós
szekrény
28.900 Ft helyett

24.900 Ft

Trendworks 2008 Kft.
Festék és Fürdőszoba Szaküzlet
Vasvár, Járdányi utca 2. (posta melle  )
www.facebook.com/trendworks2008k  

Tekintse meg bútorjainkat üzletünkben!
Azonnal elvihetők!

Érdeklődjön +36 94 370 461 vezetékes telefonszámunkon!
Ajándékozzon

egészséget karácsonyra!
Vasvár, Alkotmány u. 44.

Tel.: 06 30/474 4185

•  FLABéLOS: a modern alak-
formálási módszerek egyik 
legkényelmesebb és leghaté-
konyabb formája

•  Kardiogépek

• Súlyzógépek

• 2 személyes infraszauna

Nyitva tartás:
hétfő–péntek: 14.00–20.00
szombat–vasárnap: zárva

Családias környezettel,

kellemes hangulattal várjuk Önöket!

Kellemes karácsonyi
ünnepeket és

boldog új esztendőt
kívánunk!


